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 ــت   د ــــــــهيـــــــــــــــــــــ

  تشجيع   بعض دافعي الضرائب أ وعلى  تخفيف العبء الضريبي  تس تهدف  اس تثناءات  تش تمل على  لقواعد الضريبية  ا   لقد ظلت 

لخصم  الضريبي وا  تخفيضأ نشطة قطاعات معينة. ويمكن لهذه الاس تثناءات أ ن تتخذ أ شكالا مختلفة مثل الإعفاء الضريبي وال 

 والمعدلت الضريبية المخفضة.  الضريبي

 

الضريبية في    الامتيازاتتصبح معرفة تكلفة    ،ترش يد الموارد ولتحسين الشفافية المالية للموازنة العامة للدولةزيد من  لتحقيق م 

. تثل   ا ضروريًا ل ن تأ ثيرها على ميزانية الدولة    ذلك  "يبيةنفقات الضر ال "تُدعى  ية مهمة  و الاس تثناءات قضية ميزانهذه  الميزانية أ مرا

 ة.يو نفقات الميزانتأ ثير ال ب  شبيه

  

ا  سيمثل ح  ا نظرا العديد    شخيصت   تم. وقد  الصعوبات المنهجية والعملية المرتبطة بتقييمها  لحجماب هذه النفقات الضريبية تحديًا كبيرا

لدى دافعي  .البيانات أ و عدم مراعاة التغييرات السلوكية  نقصالكمي للنفقات الضريبية، ول س يما    حديد من الصعوبات المتعلقة بالت

  الضريبة.

 

ليها بالضرورة ولكن    معدومة البيانات  طبعا، ليست   الإعفاءات  تلكم بشكل خاص هي حالة  في بعض ال حيان.    صعب   النفاذ اإ

  التصاريحالضريبية على بيانات عن    المصال   تتوفرنواذيبو، حيث ل  اللمنطقة الحرة في    الخفض الضريبي بالنس بةنظام  جراء  

فقد تطورت    ،. ومع ذلكفي النظام الضريبي المعياري  درجةتلك الم   ل عنبالتسجيل والطوابع والمتعلقة    الإعفاءات ل عن  المقدمة و

  حجم مس تمر في    تراجع هو في الواقع    تت ملاحظته مؤخرااإن الاتجاه الذي    .المنصرمةطرق تحديد هذه النفقات في الس نوات  

البيانات    جودةفي  ومنهجية التقييم    من  ينالتحس  د تبريره فييمكنه أ ن ي   التراجعمن س نة اإلى أ خرى. هذا    مقدرةالنفقات الضريبية  

 المديرية العامة للضرائب )م ع ج( والمديرية العامة للجمارك )م ع ج(.  الواردة من

 

  مسلسل  اإدراجمن خلال    س نويً   بيانات النفقات الضريبية   ، أ ن تنشربلدان أ خرىمثلها في ذلك مثل    ،اختارت موريتانيالقد  

لحاق  موميالع  اتالس ياس  تس ييرأ دوات    ضمن  تقييمها بهدف ضمان قدر أ كبر من    اليةشروع قانون المهذا التقرير ب ة. وقد تم اإ

  ة.صلاحات الضريبالإ الشفافية وتوفير اإطار ملائم لتنفيذ 

والوكالة الوطنية للاإحصاء    العامة للجماربالتعاون مع المديرية   )م ع ض( المديرية العامة للضرائب  طرفعداد هذا التقرير من  باإ   قيم

 والتحليل الديموغرافي والاقتصادي )وو اإ ت د ا(. 
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 للاإحصاء والتحليل الديمغرافي والاقتصادي الوكالة الوطنية  

  المديرية العامة للضرائب 

 المديرية العامة للجمارك  

 ضريبة على الشركات

 الضريبة على ارباح الاشخاص الطبيعيين 

 المجموعة الاقتصادية لدول غرب أ فريقيا، 

 حقوق التسجيل والطابع 

 رسوم جمركية 

 الحد الضريبي ال دنى

 الضريبة على عائدات الرساميل المنقولة، 

 الضريبة على العائدات العقارية، 

 الاجور والرواتب، الضريبة على  

 ضريبة التمهنّ 

 الضريبة الداخلية عند الاس تهلاك، 

 الضريبة على العمليات المالية،  ،

 الضريبة على الس يارات، 

 الضريبة على القيمة المضافة، 

 معدل الإيرادات الفائتة، 

 معدل النفقات الضريبية 

دارة الإيرادات والمعلوماتية   اإ

دارة التشريع والتعاون الدول   اإ

دارة النظم الاقتصادية والامتيازات  اإ

دارة التدقيق والتحقيقات الضريبية   اإ

دارة المؤسسات الكبرى  اإ

دارة المؤسسات المتوسطة بنواكشوط   اإ

دارة الإعلام والدراسات والإصلاح الضريبي والتكوين   اإ

 قانون المالية الاصل 

 قانون المالية المعدل 

 القارة الافريقية منطقة التبادل التجاري الحر في 
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 ملخص تنفيذي 
الضريبية   النفقات  ل ن  ا  لمخ   تباعا  تطورت نظرا السارية  تلف  وفقاا  المالية  حدد  المفعول قوانين  فقد  العام  ال ول    الجرد،  خلال 

جراءا  224أ كثر من  2013/2014 الدولة   ضرائب 2020و 2019-2018-2017غطت الحسابات المتعلقة بالس نوات المالية و  اإ

لنظام  ا   والقاضي باعتمادعن وزير الاقتصاد والمالية    2016أ كتوبر    25تاريخ  الصادر ب   937رقم    المقررمع الالتزام الصارم بأ حكام  

 . 2019قبل عام   الاس تثنائية الاجراءاتتقييم النفقات الضريبية. تم اعتماد جميع  من أ جل  الضريبي المرجعي

 

العامة الجديد  مدونةو   2017عام    الصادرة  ةالجمارك الجديد   مدونة  اعتمادوبعد   نظام الضرائب  2019لعام    ةالضرائب  أ صبح   ،

  .باطلا 2016المعتمد في عام  المرجعي

 

نظام  ال ركز فريق العمل جهوده على تحديث  ، رير الس نوي عن النفقات الضريبيةلتحسين جودة التق  المتواصلفي اإطار السعي و

عداد على و  المرجعي يبيالضر    .الاس تثنائيةمصفوفة الإجراءات  اإ

 

 . فنية قدمها صندوق النقد الدولساعدة  م ، اس تفاد بلدنا من الس ياقفي هذا 

 

نظام  ال وتحديث  منهجية التقييم  في  بشكل أ فضل    التحكممن أ جل  تقييم النفقات  ب   المكلفالهدف من هذه المهمة هو دعم الفريق  

  .المرجعي يبيالضر 

 

عداد تقرير  عنل هذه البعثة عماأ   تخضت  .2022و .2021 ينعام لل ةالضريبي حول تقييم النفقاتاإ

 

ضريبة  الو   المؤسساتعلى  ضريبة  ال)  على الضرائب الوطنية الرئيس يةهذا  نفقات الضريبية  ال تقييم    اقتصر نطاقفقد  ،  ومع ذلك

الضريبة الداخلية عند  و الرسوم الاحصائية  و  الرسوم الجمركية القيمة المضافة و على  ضريبة  الو ل شخاص الطبيعيين  أ رباح أ عمال اعلى  

 (.الاس تهلاك

 

 

 التصوري   الإطار -أ ول  

  :ة ي يب الضر   النفقة تعريف   .1

عن عدم التقيد بالنظام    ناتجة    الإيرادات خسارة في    كّ ،  ضريبيةا    نفقات  عتبُر "تُ كما يل:  رسمياا  لنفقة الضريبية  تُعرّف ا،  في موريتانيا

  . " ة خلال س نة مالية معين  الضريبي المرجعي 
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  مهما   اضريبي  رهاناوتشكل هذه الاس تثناءات    .عيار ضريبي"م من " تس تثني  النفقات الضريبية هي أ حكام تشريعية أ و تنظيمية  

أ نها  يرادات الدولة وبالتال تشكّل   تحد   حيث  اإ أ خرىع  عبئا  من   تقليصاإلى  تؤدي  النفقات الضريبية    فاإن،  لى الدولة. بعبارة 

يرادات   الميزانوية.لنفقات تأ ثير اويكون تأ ثيرها على ميزانية الدولة مماثلاا ل  العامة نةي الخز اإ

 .المرجعي  المعيار 2 . 
لى "مبادئ عامة ل  س تثنائيةجراءات الاالإ اإن الحديث عن    وجود مثل    مسأ لة" يثير  يبيقانون الضر لأ و الإشارة اإلى "معيار" واإ

، فاإن ال نظمة المطبقة على الضرائب  المتملةس تثنائية  بالإجراءات الابادئ العامة أ و  بالم   فسواء تعلق الامر  . ومع ذلكالمعايير  هذه

  .نفقات ضريبيةشكل  ي هذا التعريف    الخروج عنفاإن    عليهيتم تحديدها بشكل عام بوجب القانون. و وفقاا لمبداإ الشرعية الضريبية  

 

 : المرجعي  يبي نظام الضر .ال 3
 

ف  والضرائب    الحقوق ، جميعال حكام الضريبية التي تحكم، بوجب القانون العام  كافةبأ نه )ن ض م(  المرجعي  يبينظام الضر ال يعُرَّ

 المعيار تقييم الانحرافات عن  ب   يسمح  المرجعي  يبينظام الضر ال هذا    رك.الجما  مدونةفي  ولضرائب  ل  المدونة العامةفي  الواردة  والرسوم  

 ة.لكل فئة ضريبيبالنس بة ضريبة المعمول بها لل والقواعد الخاضعةواختيار المعدلت 

 

نشاء النظام الضريبي المرجعي للجمهورية الإسلامية الموريتانية بوجب  ن ع 2016 أ كتوبر 25تاريخ الصادر ب  937رقم  المقررتم اإ

والمالية الجديد   مدونةاعتماد    اقتضىوقد    .وزارة الاقتصاد  عام    ة الجمارك  للضرائب  و   2017في  العامة  عام  المدونة    2019في 

ا ضريبياا  مقرر اس تصدار  .ناا يّ مُ  ايمرجع جديد يحدد نظاما

 

ا    المرجعي   يبيظام الضر نال   وضع   عد  يُ  ا مهما اإن أ مرا جراءات  الإ   عنحساب الانحرافات  تحدد  لضريبة  لالمرجعية    الخيارات   حيث 

مقاربة هو  بوجب مقرر المرجعي نظام الضريبيال ومع ذلك، فاإن اعتماد  .المعيارعتبر بثابة مقارنة بهذا النظام الذي يُ  ئيةالاس تثنا

ولهذا تقرر   .ل ن هذا النظام الضريبي المرجعي معرض لتغيرات دائمة حسب احتياجات الس ياسة الضريبية للحكومة  مناس بةغير  

  .المرجعي للس نة المرجعية على مس توى ك تقرير تقييم نظام الضريبيال تحديد 

 

 : هو كالآتي  2022بالنس بة للس نة المالية  الذي تم الاحتفاظ به المرجعي نظام الضريبي ال فاإن وهكذا 

   2022عام    التي تم تقييمها النظام الضريبي المرجعي للضرائب والرسوم والجبايًت    ديد : تح 1الجدول  

للتحصيل   الحد ال دنى    أ و   السقف 

 التخفيض 

ة المرجعي   ت المعدل   الضريبة   طبيعة  المرجعي الوعاء الضريبي   

 بالنس بة  100000

   للنظام الحقيقي العادي

 

  :بالنس بة للنظام الحقيقي العادي ل يوجد

% من النتيجة أ و   25قصى )ال  د  الح

 ة للضريبة(الخاضع  المداخيل  من %  2

 

الربح الصافي  الربح الخاضع للضريبة على الشركات هو    - -

المدد على أ ساس نتائج العمليات مهما كانت طبيعتها التي 

تقوم بھا الشركات الخاضعة للضريبة با في ذلك التنازل  

عند   أ و  خلال  سواء  أ ل صول  عناصر  نهاية عن 

 . الاس تغلال

 الضريبة على الشركات 
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للنظام  بالنس بة  (  0صفر )

 المتوسط   الحقيقي

 

  :بالنس بة للنظام الحقيقي العادي

( أ قصى  من  30حد  أ و٪  : الدخل 

 ٪ من الدخل الخاضع للضريبة( 2.5

المداخيل    -   من  للضريبة  الخاضعة  المداخيل  تتكون 

المتحصل عليها في المرحلة النهائية مقابل ال نشطة الرئيس ية  

جميع   وكذلك  العرضية،  العمليات  من  أ و  المساعدة  أ و 

المعاملات التي تساهم في الزيًدة في صافي الدخل. يتم 

 المكتسب.احتسابها وفقا لمبدأ  الدين  

 من المدونة العامة للضرائب(.  7المادة  )

 خصم ما يل: على وجه الخصوص  يتم  

 .متساوي ال قساطاإهلاك    -

 اإطفاء مؤجل   -

 س نوات.  5ترحيل الخسارة على مدى     -  

   

 بالنس بة      125000

الضرائب لدافعي  

الخاضعين للنظام الحقيقي  

 العادي  

لدافعي الضرائب   75000

نظام الحقيقي  لالخاضعين ل

 الوس يط 

  :بالنس بة للنظام الحقيقي العادي 

( أ قصى   الدخل من    %   30حد 

 للضريبة(  الخاضع  الدخلمن   2.5%

  :وس يطبالنس بة للنظام الحقيقي ال

( أ قصى  : الدخلمن    %   30حد 

 الخاضع للضريبة(  الدخل٪ من 2.5

  :الجزافيبالنس بة للنظام  

 للضريبة.  ةالخاضع  المداخيلمن    3%

الربح الخاضع للضريبة على الشركات هو الربح الصافي 

المدد على أ ساس نتائج العمليات مهما كانت طبيعتها التي 

تقوم بھا الشركات الخاضعة للضريبة با في ذلك التنازل  

خلال أ و عند نهاية عن عناصر أ ل صول سواء  

  .الاس تغلال

المداخيل    -   من  للضريبة  الخاضعة  المداخيل  تتكون 

المتحصل عليها في المرحلة النهائية مقابل ال نشطة الرئيس ية  

جميع   وكذلك  العرضية،  العمليات  من  أ و  المساعدة  أ و 

المعاملات التي تساهم في الزيًدة في صافي الدخل. يتم 

 المكتسب.احتسابها وفقا لمبدأ  الدين  

 يب على وجه الخصوص خصم: 

 .متساوي ال قساطاإهلاك   -

   -اإطفاء مؤجل    -

   س نوات.  5ترحيل الخسارة على مدى    -

اعمال   أ رباح  على  الضريبة 

 شخاص الطبيعيين ال  

 6000 ل يوجد

 

 

 

 

 

 

 العامة على الدخل،   ةمقياس الضريب

للضريبة %  15 خاضعة  آت  مكافأ  :

  9000أ قل من  

للضريبة   25 خاضعة  آت  مكافأ  :%

 ،21.000و         9000  تتراوح بين

على   40و تزيد  التي  آت  المكافأ  :%

21000 

- 

. 

 109الخاضعة للضريبة على النحو المدد في المادة    الدخول

( للضرائب  العامة  المدونة  الدخول   تخضع من  للضريبة 

المتأ تية من المرتبات العامة والخاصة وال جور والعلاوات 

 .(المتعلقة ببها

 ل تخضع للضريبة:

 التعويضات التي ليس لها طابع تكملة الراتب -

مساعدة   - وعلاوات  العائلية  التعويضات 

ال سرة وزيًدة المرتب ال ساسي والعلاوات 

المعاشات الممنوحة اعتبارا للوضع العائل    وأ  

 عباء العائلة. و ل  أ و  

- . 

الرواتب   على  الضرائب 

  وال جور 
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المادة    %  20و%   10 ل يوجد ل يوجد بوجب  مددة  العامة    119القاعدة  المدونة  من 

 للضرائب:

الشركات  - توزعها  التي  ال شخاص و المنتجات 

من الضريبة   المعفيوناو    الآخرون الخاضعون  ونالاعتباري

 ،على الشركات

المدينة والودائع والضمانات والحسابات  الدخول من الذمم    -

 .الجارية

 :(122يعفى من الضرائب )المادة  

زيًدة في القيمة الناتجة عن التنازل عن القيم  .1

المنقولة المسجلة بأ صول موازنات مؤسسة 

 خاضعة

على    للضريبة  أ و  الشركات  على  للضريبة 

 ؛أ رباح أ عمال ال شخاص الطبيعيين

الناتجة .2 قيمة  فيال    عن  التنازل  عن   زيًدة 

 العقارية ال رجحية    ذات  الشركات  في  حصص

والخاضعة للضريبة   100  بالمادةتعريفها    تم  كما

 العقارية؛   الدخول  على

  حصص ال رباح الموزعة من قبل الشركات .3

  في  التصرف  الرئيسي  هدفها  يكون  التي

المالية، في    مفظات   المبلغ   حدودال وراق 

بعد     أ رباح  على  الضريبة  طرحالصافي، 

 المققة   الدخولال وراق المالية، من    دخل

  الفوائد  حصص   من   المالية  الس نةخلال  

  تكون  أ ن   شرط   علىتلكها    التي  والس ندات

 على   للضريبة  خضعت  قد  الدخول  تلك

 .المنقولةال موال    رؤوس   دخل

ضريبة عائدات الرساميل  

 المنقولة )ض ع ر م( 

 من المدونة العامة للضرائب:   132  في المادة  ةالمدد   القاعدة %   15 ل يوجد ل يوجد

او  الطبيعيون  ال شخاص  عليها  يحصل  التي  المبالغ 

لديهم   والذين ليستالاعتباريون غير المقيمين في موريتانيا  

من أ ي نوع كانت   عن الخدمات  دائمة تعويضا  بها مؤسسة

 المقدمة أ و المس تخدمة في موريتانيا.  

الخدمات   من  خصومات 

 المقدمة من قِبل غير المقيمين 

من المدونة    140لمقياس تحدده المادة  ا ل يوجد ل يوجد

للاس تخدام   وفقا  للضرائب  العامة 

 . والقيمة المالية للس يارة

 من المدونة العامة للضرائب:   138المجال مدد بالمادة  

المرك  تخضع ذات  المج  العربات  أ و  في   مركةالمسجلة 

 . موريتانيا لضريبة س نوية

     الضريبة على الس يارات

خ ض   ل يوجد   الضريبة على القيمة المضافة من المدونة العامة للضرائب   222تم تحديدها في المادة   %   16معدل    3.000.000
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للتصديرات   بالنس بة  صفر  بعدل 

 الخاضعة للضريبة في الداخل 

بالنس بة للواردات من القيمة المدّدة بالتشريع   .1

او  الضرائب  ذلك  في  با  الجمركي 

الاقتطاعات أ يً كانت طبيعتها والمس تخلصة  

الجمركي باس تثناء الضريبة على في الحاجز  

 القيمة المضافة نفسھا. 

للمبيعات والخدمات من ك المبالغ    بالنس بة .2

التي   والقيم والسلع والخدمات المقبوضة او 

  مسدي  او   البائع  قبل   من بضها  ق  سيتم 

  او  المباعة  السلع  تسليم  مقابل  في  الخدمة

 الخدمة.

 الصفقة   مبلغ  من   العقارية  شغاللل    بالنس بة   .3

 الفواتير  او   المذكرات  او

 صول ال    من  للنفس  للتسليماتل   بالنس بة   .4

 ال صل.  كلفة  سعر ن  م

 تعفي من الضريبة:

ف اإلى نقل ملكية أ و حق العمليات التي تهد (1

أ و باالانتفاع   أ و المباني  أ و العملاء  ل عمال 

الخاضعة  الإيار  حقوق  أ و  ال راضي 

 لإجراءات التسجيل

التي    (2 التأ مين  العمليات  شركات  بها  تقوم 

ال خطار  كانت طبيعة  التأ مين مهما  عادة  واإ

المؤمن عليها الخاضعة للضريبة الخاصة على 

يحصلها   التي  العمولت  وكذلك  التأ مين 

وسطاء التأ مين الخاضعون للضريبة الخاصة  

 على التأ مين.

المؤسسات   (3 بها  تقوم  التي  المعاملات 

ومؤسسات   المالية  والمؤسسات  المصرفية 

المعاملات   على  للضريبة  الخاضعة  الئتمان 

 .المالية

  278  هي تلك المددة بالمادةالضريبية المرجعية  القاعدة   % 16  (:278المادة ) ل يوجد ل يوجد

علاوات  و   للفوائد  الخامالمبلغ    : من المدونة العامة للضرائب

آت  والعمولت و   الصرف الضريبة    ال خرى باس تثناءالمكافأ

 ذاتها.على المعاملات المالية  

تعفي من الضريبة: عمليات التأ جير والإجارة   •

 .الخاضعة للضريبة على القيمة المضافة

المعاملات   على  الضريبة 

  المالية 

  292بوجب المادة التعريفات مددة  ل يوجد ل يوجد

 من المدونة العامة للضرائب.

من المدونة  292مددة بالمادة ة الضريبية المرجعية القاعد

المغادرين  العامة للضرائب: تعتمد الضريبة على عدد الركاب  

 لموريتانيا. 

يسُ تثنى من ذلك: ال فراد الذين ترتبط أ ولويتهم على متن  

ا بالرحلات الجوية المعنية، وعلى  ا مباشرا الطائرة ارتباطا

  المطارات في الضرائب على  

  اتجاه الخارج 
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الذي يدير الرحلة با في ذلك وجه الخصوص، أ فراد الطاقم  

 .ضباط ال من أ و الشرطة والركاب العابرون

مددة ل يوجد ل يوجد الرسوم  المادة    تعرفة  بوجب 

 .من المدونة العامة للضرائب  284

  283القاعدة الضريبية المرجعية هي تلك المددة بالمادة  

مجموع المبالغ المنصوص عليها   :العامة للضرائبمن المدونة 

ن وجم يع الملحقات التي يس تفيد منها ال خير  لصال المؤمِّ

 ن عليه. ؤمّ بشكل مباشر أ و غير مباشر من جهة الم

  على التأ مينات يبة  ضر ال 

  152القاعدة الضريبية المرجعية هي تلك المددة بالمادة     %   0.6 ل يوجد ل يوجد

للضرائب:   العامة  المدونة  للرواتب الممن  الإجمال  بلغ 

آتالموال جور والبدلت و  نوع كانت    كافأ با في  من أ ي 

العينية   المزايً  خلال التي  ذلك  المؤسسة  رئيس  يدفعها 

أ عمال أ رباح  على  المس تخدمة نتائجها قاعدة للضريبية  الفترة  

 يبة الشركات. ال شخاص الطبيعيين أ و ضر 

يثبت   40تساوي    اقتطاعات  - متمهن  ك  عن  أ وقية 

للضريبة   في شركته عند الفاتح    أ نه متواجد معه الخاضع 

تم معه وأ نه  ن الس نة الضريبية في وضعية متمهن  يناير م

برام عقد تهين    عادي.اإ

  ن التمهّ   ضريبة 

% 5و%    0المرجعية هي  المعدلت    

 %   35و%  20و% 10و

 ة الجمارك الجماعي  مدونة   ددة فيرجعية مقاعدة الضريبة الم

)المادة   الوطني  الجمارك  المالية    2.3وقانون  قانون  من 

 .…… (2020المعدل لعام  

 الجمركية   الرسوم 

الجمارك الجماعي قاعدة الضريبة المرجعية مددة في قانون   1%  

)المادة   الوطني  الجمارك  المالية    2.3وقانون  قانون  من 

 .…… (2020المعدل لعام  

 الرسوم الإحصائية 

  0.5   % 

 

قاعدة الضريبة المرجعية مددة في قانون الجمارك الجماعي 

)المادة   الوطني  الجمارك  المالية    2.3وقانون  قانون  من 

 .…… (2020المعدل لعام  

 الاقتطاع الجماعي 

المعيار   ل يوجد ل يوجد وفق  التعريفات  تحديد  يتم 

من المدونة العامة  263المدد بالمادة 

 للضرائب

من المدونة العامة   262ة  تم تحديد قاعدة الضريبة بالماد

 على النحو التال: للضرائب  

ليها الرسوم    س تيراد بالقيمة الجمركية مضافةأ ( عند الا • اإ

 والضرائب المس تحقة عند الدخول

ب( بالنس بة للمنتجات المصنعة ملياا بسعر البيع عند   • .

 الخروج من المصنع،

التنازل مجاناا أ و بسعر أ قل من سعر ج( في حالة   • .

التي يقوم بها المصنعون لحتياجاتهم    الاقتطاعاتوالتكلفة  

أ و   التنازلت  ، بثمن شراء السلع موضوع هذه  الخاصة 

 هذه الاقتطاعات. 

  ضريبة الاس تهلاك
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في ضريبة القيمة المضافة وضريبة الاس تهلاك    ل تدخل

 .القاعدة الضريبية  هذه

المرجع   100 المددة  التعاريف  تلك  ية هي 

المدونة  و   308بالمواد   من  يليها  ما 

 العامة للضرائب.

يليها من ما و  303 ادو قاعدة الضريبة المرجعية مددة بالم

 لعامة للضرائب المدونة ا

 حقوق التسجيل 

 364التعاريف المرجعية مددة بالمواد    

 .وما يليها من المدونة العامة للضرائب

المدونة   من 362القاعدة المرجعية هي التي تحددها المادة 

المس تخدم،    العامة الورق  حجم  حسب  للطابع  خضع 

 المسودات والنسخ ال صلية والنسخ والصور

 :والكتابات التاليةوالمضامين والنسخ التنفيذية للعقود  

باوالوثائق المقدمة      ( العقود1 في    اإجراء التسجيل، 

صراحة من   اإعفاؤهالم يتم    مجانا، ماذلك تلك المسجلة  

 الطابع؛

الموثقين  2 وسجلات  ودفاتر  عقود    الضبط  وكتاب( 

  ومأ موري  العموميين  المأ مورين  وجميع  التنفيذ  وعدول

 الوزارات؛

 بعقد   المرفقة  أ و  الموثقين  لدي  نسخ  برتبة  المودعة( العقود  3

 موثق؛

 ؛ بالإمضاء  للتعريف  ادارية   سلطة   لدى   المقدمة   الوثائق  (4

 ؛ لإدارية  السلطة  من   المسلمّةلل صل    المطابقة  النسخ  (5

 ( شهادات الإقامة6

 الجنس ية؛  شھادات  (7

 البناء؛ أ ذون  و   الحيازة  تراخيص  (8

  لحمل  والتراخيصال سلحة    اس تيراد  تراخيص  (9

 ؛ ال سلحة

 المالية؛الإدارات    من  المسلمّةالشهادات    (10

 نزاع   اإطار  في  بامتيازالانتفاع    قصد  المودعة  الطلبات  (11

 صلح؛ أ و

 العقاري:  لمجال  فيا  (12

 عقارية؛   معلومات  على  الحصول  طلبات  -

 الملكية،   نقل  طلبات-

  الحيازة   لتراخيص  نظيرة  نسخ  على  الحصول  طلبات-

 ؛ ل النهائيالتناز   ووثيقة

 موقع   ططمخ  مخ   على  الحصول  طلبات  -

 حقوق الطابع 
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  التسجيل -  3لكتاب  ا  30/01/2020مشروع  .  

المدونة من    104  المادة  ال راضي  والإشهار عنوالطوابع  

المنح  س ندات  ثانية من  نسخ    طلبات-  العامة للضرائب 

المنح  ورخص وعقود   مخطط   طلبات-  النهائي؛  الحيازة 

 .الموقع

  386بالمادة  مددةف المرجعية التعار   

 من المدونة العامة للضرائب

 من  384المادة  القاعدة المرجعية هي تلك المددة في    -

  :  التسجيل من حيث     )أ (        المدونة العامة للضرائب

يتكوّن وعاء الضريبة بالنس بة اإلى الحقوق النسبية المصّلة 

 لفائدة ميزانية الدولة من: 

عند  -أ   للعقار  المقدرة  السوقية  القيمة  الترقيم:  يخص  فيما 

 المصادرة؛

الحقوق فيما يخص  -ب لغاء  اإ أ و  نقل  أ و  نشاء  )اإ التقييد 

 تعلق   حالة  في   لعقودا  فيعليها    المنصوص  العينية(: المبالغ

أ و  أ وتكوينها    تم  بحقوقال مر   لغاؤها    نقلها   طريق   عناإ

 ذلك، على   خلاف   في   أ و  ترابطقدي من  خصم

  السوقية  والقيمة   ال طراف   من   المقدمة   التقديرية  القيمة

بطالھا  تم  التي ّ أ و المنقولة أ و  المكونة  للحقوق  . اإ

  حقوق الاشهار العقاري  

 

  :النفقات الضريبية   تقييم - ثانيا  

  :عملية التقييم  .1

  :النفقات الضريبية هو تقييمالغرض من 

 ؛  المالية العامة تس ييرمن الشفافية في  مزيدضمان  -

 .على ميزانية الدولة الاس تثنائيةتقييم أ ثر الإجراءات   -

 :ما يل  رقام بال   النفقات الضريبية  تحديد تتطلب عملية 

 ؛   الضريبية حكامتجميع الا -  -

عداد  -    الاجراءات الاس تثنائية التي تم جردها،مصفوفة تجمع ك  اإ

 ؛ اإلى أآخر حسب المعلومات المتاحة اإجراء  قابلة للتغير منساب ح اختيار طريقة   -

 . الضريبية حول النفقاتعرض النتائج في تقرير   -

تقييم النفقات الضريبية  ب   المكلفالفريق    قام  هكذاو  .النفقات الضريبية  تقييمقبل    الهامة اللازم توفرها ساس ية  ال  تطلبات  الم هذه هي  

نظمة الاس تثنائية و   الاجراءات.هذه  مصفوفة تجمع ك في  هاوضع بجرد لل 
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  مدونة و   ومدونة الجمارك  المدونة العامة للضرائب  اإلى نفقات ضريبية بشكل أ ساسي على مس توى  المؤديةتوجد ال حكام الضريبية  

  .نشاءالإ اتفاقيات  بعض  على مس توى    كما توجد منطقة الحرة  لمنشئ لل قانون االو   مدونة المروقات الخام و   المعادن  مدونة و   الاستثمار

التي تم جردها    الإجراءات ، انتقل الفريق اإلى تصنيف  على مس توى هذه النصوص القانونية  التي تم تحديدها  الاجراءات بعد جرد  

العديد من المنتجات أ و   على المش تملة في جدول يسمى "مصفوفة النفقات الضريبية" مع تفصيل الإجراءات عن طريق الانترنت  

  .العمليات

اإلى مزيد    مفتقرةغير مكتملة  المصفوفة القائمة لم نزل  وهذا العمل دون مس توى الطموح    لم يزل ،  الجهودهذه  على الرغم من ك  و 

عادة الصياغة.   من اإ

 

  :المنهجية  .2.

  :نطاق الدراسة  1.2

  ل ل تؤخذ الضرائب الملية وو  عائداتها اإلى الدولة  تؤول يقتصر نطاق التقييم الحال للنفقات الضريبية على الضرائب والرسوم التي  

، يتعلق النطاق ال ساسي بجميع الإجراءات المخالفة للقانون العام الذي يحكم الضرائب  جبارية ال خرى في الاعتبار. لذلكالرسوم الإ 

ليها الضرائب والرسوم التي يتم تحصيلها من قبل  )م ع ض(  لضرائب  المديرية العامة ل  تحصلهايرها و سالتي ت    مصالوالتي تضاف اإ

 وضريبةوالرسوم الإحصائية  عند الاس تيراد  القيمة المضافة  على ضريبة  وال  الجمارك كضرائب غير مباشرة وهي: رسوم الاس تيراد

 .الداخليةالاس تهلاك 

  :الفترة المرجعية     2.2  

في الفترة ما   القريبةبالس نوات المالية  مقارنة    2022  على الس نة المالية  لتقييم النفقات الضريبية في هذا التقرير  المعتبرةالفترة  تقتصر  

 .  2021و 2019بين 

 :  التي تم تبنيها طريقة الحساب   3.2

،  ال خرى متساوية"  خسائر الإيرادات "جميع ال ش ياءمبلغ  تقدير  تتمثل في  تم تقدير تكلفة النفقات الضريبية باس تخدام تقنية  

  .سلوك الوكلاء الذين يس تفيدون منهاعدم تغير  بافتراض 

، للانخفاض تقدير كمي، بأ ثر رجعيهي عبارة عن  وة الخسارة ال ولية في الإيرادات  هي طريقالتي وقع عليها الاختيار  طريقة التقييم  

  .ضريبية نفقة في الإيرادات الضريبية الناجم عن اعتماد

ل يعطي    أ لية ضريبية اس تثنائيةتقدير "خسائر الإيرادات" الناتجة عن    ، اإلى أ نالناحية العمليةمن    الإشارة، ، تجدر  ومع ذلك

التي يسببها التغييرات  ل  ل يأ خذ في الحس بان    لتصوراوالاقتصادية لهذا الإجراء. مثل هذا    الميزانويةسوى نظرة مدودة للتأ ثيرات  

السلوك   المفزة(في  تأ ثير    )التأ ثيرات  )تأ ثيرات    الاجراء ول  النشاط  مس توى  أ و على  ال خرى  الإيرادات  على    الانغلاق على 

  .(على الميزانيةالاقتصاد الكلي و 
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على  ف  ، تم تحسين منهجية الحساب بشكل كبير الخبراء من صندوق النقد الدول، على مس توى هذا التقرير وبفضل دعمفي الواقع

 :سبيل المثال 

نفقات    - تقدير  منهجية في  أ خطاء  الواردات وعلى   القيمة المضافةعلى  ضريبة  اللوحظ وجود  الداخلية    المبادلت   على 

 ؛  بسبب خصوصيتها

يق معدل مخفض  تطب عن  القيمة المضافة الناتجة عن الإعفاء الكلي أ و  على  ضريبة  ال النفقات الضريبية من حيث    ييمتق  -

 ؛  من الرسوم الجمركية

  .المقدرة للجزء المخصص لتزويد السوق المل من المصروفات الضريبيةجانبا بالنس بة المنتجات البترولية  ترك تم   -

المضخة بوجب    لدى، تحدد ال سعار  المنطقةش به  بلدان ال خرى في  شأ ن ال في ذلك  ، شأ نها  وتجدر الإشارة اإلى أ ن موريتانيا

من الممكن تعويض التأ ثير المتمل لضرائب الاس تيراد على  ربا تجعل  المختلفة. هذه ال لية  هيكل ال سعار  خطوط  مرسوم يوضح  

تكن مقارنته بنفقة ، فاإن تقدير مبلغ الخسارة في الإيرادات المتعلقة بهذه الرسوم والضرائب ل  ر من خلال الدعم. وبالتال السع

 .  للمنتجات المس تفيدة من هذا الدعمضريبية بالنس بة 

بوجب    متوقعا  حساب الفرق بين الضريبة النظرية التي كان دفعها  فيتقدير النفقات الضريبية  ل   المتبعةالمنهجية    تتمثل،  بشكل عام

من   بعد الحافز الضريبي مع مراعاة خصوصية ك ضريبة  يبةالمس تحق فعلياا على دافع الضر   المبلغو من ناحية    مرجعينظام ضريبي  

 .تختلف حسب الضريبةلحساب الضريبة النظرية    صحيحةالصيغة ال هكذا فاإن و . جهة أ خرى

 المباشرة   الضرائب   1  3.2

خاص الطبيعيين على ال رباح  ل شا ، تؤثر ضريبة أ رباح أ عمال  اسمها  يدل عليه كما  :  ل شخاص الطبيعيين ا أ رباح أ عمال    ضريبة .  أ  

وفقاا    ة النظري ارباح الاعمال لل شخاص الطبيعيينضريبة   ل عمال. يتم حساب على   الطبيعيينص  مؤسسات ال شخاققها  تحالتي  

، الحد ال دنى  رجعي * النتائج الخاضعة للضريبة، المعدل الميبة السعر المرجعي * المنتجات الخاضعة للضر ) " الحد الاعلى  لصيغة

  .(للتحصيل

بدا   نسبياالئن  ا  بس يطا المبدأ   نه هذا  فاإ المختلفة    يخفي  ،  الحالت  من  اإن العديد  المرجعية  حيث  أ عمال   المعدلت  أ رباح  لضريبة 

 تختلف وفقاا للنظام الضريبي المطبق على الشخص الخاضع للضريبة. لذلك ل توجد صيغة معيارية لحساب  شخاص الطبيعيينل  ا

 يين.ل شخاص الطبيع الضريبة أ رباح أ عمال بالنس بة النفقات الضريبية 

كذلك  تكون  و على أ رباح الشركة الخاضعة للضريبة.    يبةتفرض ضر  الشركات على  ضريبة  ال  : ( )ض م  على الشركات  الضريبة - ب 

التحصيل من  أ دنى  الضريبة مصحوبة بحد  يتم حساب  الشركات )ض ش(    .  )السعر  لصيغة  وفقاا  النظرية على  ال قصى  الحد 

ا  . ، الحد ال دنى من التحصيلرجعي * النتائج الخاضعة للضريبة، المعدل الماضعة للضريبةالمرجعي * المنتجات الخ ( ويلاحظ أ يضا

ا وفقاا   بالنس بة لهال ن المعدلت المرجعية  النفقات الضريبية للضريبة على الشركات   عدم وجود صيغة قياس ية لحساب  تختلف أ يضا

 . الشركة الذي تخضع لهللنظام الضريبي 

س نوية لهذه الضريبة. يس تفيد  أ قساط    عاشات وم صة و خاخل من رواتب عامة و يخضع الدالرواتب وال جور:  على    الضريبة   - ج .

أ ساس احتساب هذه الضريبة. يتم تحديد المعدلت    6000هذا الدخل من مخصص قدره    أ صحابجميع   أ وقية مس تثنى من 
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آت الخاضعة للضريبة وفقاا لمقياس تصاعدي. تتخذ الإعفاءات الممنوحة لبعض الموظفين عدة  أ شكال )علاوات  المطبقة على المكافأ

آت الخاضعة للضريبة(. يتم احتساب الضريبة المس تحقة  غير خاضعة للضريبة ، أ و تحديد سقف للمعدلت أ و حد أ قصى للمكافأ

الفئات كما  لضريبة المس تحقة لشهر معين لجميع الموظفين. وبالفعل يخضع الراتب للضريبة حسب التصريح بالكل موظف بينما يتم 

  :هو مبين كالتال

آت الخ •  ؛%15عدل  يطُبق عليها م  9000التي تقل عن و اضعة للضريبة المكافأ

آت الخاضعة للضريبة  •  ؛  % 25 يطبق عليها معدل  21000 وتقِلّ عن 9000 على التي تزيد و المكافأ

آت الخاضعة للضريبة  •  %. 40 يطبق عليها معدل  21000 لى التي تزيد عو المكافأ

 . دافع الضرائب تصريح لجميع الموظفين على أ ساس المعلومات الواردة في  ناس بةصعوبة حساب الضريبة النظرية الم  تبرزومن هنا 

%    40في معدل  ضرب مبلغ الرواتب المعفاة  واسطة  بطريقة اس تثنائية بة على الاجور والرواتب  الضريبي  النفقة ولهذا يتم تقدير   .

 لى. تمين اإلى الشريحة الضريبية ال عالمس تفيدين من الرواتب المرتفعة المن  ال جانبافتراض أ ن الرواتب المعفاة تخص مع 

 : . الضرائب غير المباشرة 2.3.2

هي الرسوم أ و الضرائب المفروضة على سلعة مس توردة عند عبورها :  اإ(   ض )   الإحصائية   ضريبة وال )ر ج(   الجمركية   الرسوم - أ  

  بسبب توفر وذلك  النفقات الضريبية  نماذج لتقييمالهل أ س بشكل عام،  ، الضرائب غير المباشرة المدفوعة عند البابتثل  . الحدود

ا أ ساس ياا للمعلومات    المعلوماتيةنظام    يعتبر للجمارك..يةنظمة المعلومات ال  في  المتعلقة بالواردات    المعطيات اللازمة  الجمركي مصدرا

 . سجل جميع البيانات المتعلقة بعمليات الاس تيرادأ نه ي ، حيث ة لضرائب غير المباشر ا النفقات الضريبية على مس توىلتقييم 

ل  ومع ذلك البيانات  هذه  اس تخدام  فاإن  من    يمكنّ،  بتفصيل و بشكل دائم  الإعفاءات  فو وثوقية.  م مراقبة   ظامن"في  هكذا 

الضرائب الخاصة به: القانون العام    أ شكال يتم اس تخدام رمز اإضافي لتحديد    ،للاس تهلاكبالجاهزية  تصريح  ، لكل  " مثلاس يدونيا

ن  من أ جل التمكّ وقبل ك شيء  ، يتم تحديد هذه الرموز أ ولا  ومع ذلك .أ و الإعفاءات الكلية أ و الجزئية من ضريبة واحدة أ و أ كثر

جزئياا(. ومن حيث  )خاضعة للضريبة بالكامل أ و معفاة كلياا أ و    المنصوصة الضرائب    لنوعياتمن تخليص البضائع المس توردة وفقاا  

 . الرئيس ية لإعفاءاالسريع لفئات  تسمح كذلك بالتحديد ، فاإنها المبدأ  

  خبراء صندوق النقد الدول وفقاا لتوصيات    النفقات الضريبية. تقييم    لهدفدائم  يس تجيب بشكل  الترميز المس تخدم ل    غير أ ن 

أ جل  و  لتقييم  من  اللازمة  البيانات  اس تخراج  وتأ مين  الضريبيةتسهيل  المس تخدمة  النفقات  الرموز  تحديد  تس يير، يب    في 

 الغرض من حساب .اس تثنائيلجمركية. وبالتال، فاإن اإصلاح الرموز الإضافية يتطلب تخصيص رمز مدد لكل اإجراء  الإعفاءات ا

هو تقدير الفرق بين الرسوم الجمركية والرسوم الإحصائية المدفوعة بالفعل والرسوم الجمركية والرسوم الإحصائية   النفقات الضريبية

به  متوقعا  التي كان دفعها   المتفظ  للمعدل  الضريبي المرجعيوفقاا  النظام  عليه    .في  المنصوص  المعدل  الجمركية.    فيأ ي  التعريفة 

التخليص الجمركي نظام حاسوب  موجودة في  الضرورية  الجمركية  ساب  بح   يتعلق الامر  .  ) س يدونيا(   المعلومات  الرسوم  مبلغ 

في النظام    به  تفظالم الرسوم الاحصائية  الرسوم الجمركية و  ضرب القيمة الجمركية في معدل عن طريق  النظري  والرسوم الاحصائية  

    الإحصائية الرسومو للرسوم الجمركية   الحصول على النفقات الضريبية  يتمبعد ذلك،      .س يدونيافي  وكما تم اإدخاله   الضريبي المرجعي

 . ساطة على أ نها الفرق بين الحقوق النظرية والحقوق التي تت تصفيتها بالفعلب ب 



 

 

16 

 

 الرسوم الجمركية:   من حيث  النفقات الضريبية صيغة حساب

 الرسوم الجمركية المدفوعة.  – النفقات الضريبية للرسوم الجمركية = الرسوم الجمركية النظرية 

 النفقات الضريبية للرسوم الإحصائية:   صيغة حساب

 الرسوم الإحصائية المدفوعة.  –لرسوم الإحصائية = الرسوم الاحصائية النظرية  النفقات الضريبية ل 

 )ض ق م(   ة المضاف القيمة  على    الضريبة - ب 

 : الداخل في   •

عفاء   النفقات الضريبية يتم حساب ، باس تخدام  ضريبة القيمة المضافةمن  المل لضريبة القيمة المضافة لكل شركة تس تفيد من اإ

دارة المؤسسات الكبرى  بيانات من دارة  اإ المنطقة  المندوبية الجهوية للضرائب في  و   .DEP و المتوسطة في نواكشوط  المؤسسات  واإ

على الشركة  التي كان  تلك  بل الشركة و من قِ متوقعا  معرفة ضريبة القيمة المضافة التي كان تحصيلها  يتطلب  هذا الحساب   الشمالية.

ا لعدم توفر المعل  لم يعُفَ من الضريبة.  رقم ال عمال لو أ ن  خصمها   هذه    ، يتم الحصول على ومات الخاصة بالجزء القابل للخصمنظرا

 :هي صيغة تقديرخلال من  الضريبة

  x  النظام الضريبي المرجعي معدل ضريبة القيمة المضافة في    xضافة = رقم الاعمال معفيا  لضريبة على القيمة المالضريبية لالنفقات  

 )الضريبة على القيمة المضافة معادا دفعها/ الضريبة على القيمة المضافة المصلة(.

 : طار الجمركي في الإ ضريبة القيمة المضافة   •

من بيانات    انطلاقا أ ي على مس توى السلعة    SHالجمارك على مس توى    لدى  لضريبة القيمة المضافة  النفقات الضريبية يتم حساب 

صندوق النقد الدول ووافق أ عضاء فريق التقييم على الاحتفاظ من  اإجراء هذا الحساب خبراء    وقد تولى المديرية العامة للجمارك.  

  .الخبراء هؤلء   بالنتيجة التي حصل عليها

 .في تفظ بهفي معدل ضريبة القيمة المضافة الم  القابل للضريبة الوعاء ضرب عن طريق ب ضريبة القيمة المضافة النظرية يتم حسا

 . النظام الضريبي المرجعي

ليهاالقيمة الجمركية  يقابلضريبة القيمة المضافة الجمركية  وعاء  المس تحقات.وجميع الرسوم والضرائب و الرسوم الجمركية  مبلغ مضافا اإ

الفرق بين ضريبة القيمة المضافة النظرية    االمضافة ببساطة على أ نهلضريبة القيمة   النفقات الضريبية يتم الحصول على بعد ذلك   

 . وضريبة القيمة المضافة المدفوعة فعلياا للدولةالفعل  الوعاءذات 

و المالية التي تتم في  هذه الضريبة على المنتجات المتعلقة بال نشطة المصرفية أ   تعتمد   (: )ض ع م   الضريبة على العمليات المالية ج.  

يتم   ال موال.تحويلات  بالتوقيع و  التعهداتو   على الاعتمادات والقروض والسلف، ول س يما العمولت والفوائد المصلة  موريتانيا

النظام الضريبي    المتفظ به في  الضريبة على العمليات المالية  ضرب المنتجات المعفاة في معدل النفقات الضريبية عن طريق   حساب

 المرجعي.

 .النظام الضريبي المرجعيمعدل    xالنفقات الضريبية = المنتجات المعفاة 



 

 

17 

 

 

 الضريبية  س تثناءات الا   جرد - ثالثا   

د تكون هذه الاس تثناءات  ق  .النظام العام لكل ضريبة تخالفجميع ال حكام التي  اإحصاء الإجراءات الاس تثنائية في جرديتمثل 

الواقع أ و بحكم  أ و تعاقدية  أ و تنظيمية  القائمة شكل جدول يسمى "مصفوفة" يمثل ك سطر فيها  تأ خذ   .تشريعية  اإجراء  هذه 

  :تتضمن المعلومات التاليةو  اس تثنائيا

ل شخاص الطبيعيين والضريبة على عائدات الرساميل المنقولة والرسوم  ضريبة أ رباح أ عمال اال المعنية )ة  طبيعة الضريب -

 القيمة المضافة(، على ضريبة ال و   وضريبة التمهنّ والرسوم الجمركية والرسوم الاحصائية الاحصائية

 ، ال صل  صياغة النص القانوني ل  كون ذلك الوصف مطابقافضل أ ن ي القانوني ، ويُ لل حكام دقيق وصف - -

 المادة. رقم مع ذكر مرجع النص القانوني المصدر   -

ضاف اإضافة وتكن   :  ية منها على سبيل المثال ل الحصرمعلومات اإ

عفاء، اإلخ( ضريبي خفيضطبيعة الاس تثناء ) -  ، ، معدل مخفض، اإ

 ، اإلخ( اقتصادي. )اجتماعي، الإجراء  هذا من هدف ال -

 ( التأ مين وغيرهاو البنوك والصناعة و التعدين  و  الزراعة مثل ) ةقطاعات النشاط المعني -

 ؛   اإلخ( خصوصية كانت ام مؤسسات أ و كيانات حكومية، ) الاجراءمن  الكيانات المس تفيدة  – .

 أ م ل(  الاجراء الاس تثنائيطاق التقييم )سواء تم تقييم ن -

 طبيعة النقص الناتج عن هذا الاجراء )سواء كانت نفقة ضريبية أ و غيرها(.  -

 

 2022الإجراءات التي تم جردها عام  توزيع  . 1

جراءا    852ما مجموعه    2022للس نة المالية  الضريبية  صدر للنفقات  الاجراءات الم  اإحصاء يظُهر     من بينها   تشخيصها تم  اس تثنائيا  اإ

جراءا  760 جراءا  852  ال: من أ صل 742تم تقييم  . نفقات ضريبيةمرتبطا ب اإ  .%87 وصل اإلى  بعدل تقييمالتي قيم بها أ ي اإ

 الإجراءات التي تم جردها   توزيعة :  2الجدول  

عدد الإجراءات   ضريبة، حقوق أ و رسوم 

 الاس تثنائية 

الإجراءات    عدد

 المشكلة لنفقات ضريبية 

عدد الإجراءات التي ل  

 تشكل نفقات ضريبية 

عدد الإجراءات  

 التي قيم بتقييمها

الإجراءات   عدد 

 قم بتقييمها التي لم يُ 

 0 4 1 3 4 ال قساط لدى الجمارك عدد  

 0 106 5 101 107 الرسوم الجمركية 

 29 0 1 28 29 اإدارة التسجيل والطابع 

 0 3 0 3 3 ضريبة أ رباح ال عمال ل شخاص طبيعيين

 1 0 0 1 1 001ال دنى  الحد الضريبي  
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 25 0 4 21 25 الضريبة على الرساميل المنقولة 

 10 0 0 10 10 العقارية الضريبة على العائدات  

 8 8 6 10 20 الضريبة على الشركات 

 0 21 0 21 22 الضريبة على ال جور والرواتب 

الضريبة ال دنى على أ رباح الاعمال ل شخاص  

 طبيعيين 

2 2 0 2 0 

 3 5 0 8 8 الشركات   الضريبة ال دنى على 

 0 39 1 38 39 الضريبة الجماعية 

المقدمة من قِبل غير  صومات من الخدمات خ

 المقيمين 

1 1 0 0 1 

 0 64 2 62 64 الضريبة على الشركات 

 0 1 0 1 1 الضريبة على الشركات 

 2 17 0 19 19 ضريبة التمهّن 

 4 0 3 1 4 ضريبة المطار 

 0 45 4 41 45 ضرائب عل الاس تهلاك 

 1 0 0 1 1 الضريبة عل رقم الاعمال 

 0 17 2 15 17 المالية الضريبة على المعاملات  

 7 0 5 2 7 الرسم عل الـتأ مين 

 0 2 2 0 2 الرسم عل تداول اللحوم 

 10 0 4 6 10 الضريبة على الس يارات 

 0 408 43 365 411 ضريبة القيمة المضافة 

 101 742 83 760 852 المجاميع 

-  

 

 

 التوزيعة حسب هدف الاجراءات الاس تثنائية:   2

لتحليل  ال يبُرز    الهدف  المفصل  حسب  الاس تثنائية  الحالية  لاإجراءات  الضريبة  للس نة  الاجتماعية  بالنس بة  القضايً  هيمنة 

  موجهة   352وموجهة نحو القضايً الاجتماعية    تشخيصهاتم   اإجراء التي  821من أ صل ال:    444، فاإن وفي الواقعوالاقتصادية.  

اإجراء تهدف    14مخصصة للدعم الثقافي و  اإجراءات  5تجدر الإشارة اإلى وجود    ومن جهة أ خرى، .نحو الاهتمامات الاقتصادية

جراء واحد لصال البعثات الدبلوماس ية  اإجراءات   5اإلى تجنب الازدواج الضريبي و وتسلط هذه البيانات   .لصال قطاع النقل، واإ

   .الحالالضوء على ال ولويًت والتوجهات الاستراتيجية للاإطار الضريبي 

 : توزيعة الاس تثناءات الضريبية حسب الهدف 3الجدول  
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 الإجراء   هدف  عدد الإجراءات 

 ثقافي  5

 دبلوماسي  1

 اقتصادي  352

 تجنب الازدواج الضريبي  14

 قطاع النقل  5

 جتماعي ا  444

 العام المجموع   821

-  

   الإجراءات حسب نوع الاس تثناء:  ةتوزيع  -3

عفاء كاملا    787منهااإجراء    852  تحت هذا العنوان سجل الجرد عفاءا   33و  تخفيضا  29واإ جراءان )  اإ ( في شكل تخفيضات  2جزئيا واإ

جراء واحد  .( يحدد الحد ال دنى للرسوم1)  واإ

 : التوزيعة حسب نوع الاس تثناء 4الجدول  

 طبيعة الاس تثناء الضريبي  عدد الاس تثناءات  

 تخفيض 2

عفاء جزئي  33  اإ

عفاء كلي  787  اإ

 الحد ال دنى للتحصيل  1

 معدلت مخفضة  29

 المجموع العام  852

 

 : ن ي عة حسب المس تفيد ي التوز  .4

جراءا جاءت لصال    359ظهر التحليل حسب المس تفيد من الاجراءات التي تم جردها أ ن  ي للشركات    خُصّصت  315ال سر واإ

والشركات    الاداري والمشاريع ذات الطابع    والمؤسسات العمومية   الصناعية والتجارية العمومية  لفائدة المؤسسات  75والخصوصية  

جراءا    61والمنظمات غير الحكومية والهيئات الدولية اس تفادت من    الدولة وأ ن الجمعياتالتي تساهم فيها     المارغون  فيما اس تفاداإ

وفضلا عن ذلك    .اإجراءا   19من جهة أ خرى  والمتقاعدينمن جهة    والموظفين   اإجراء وخصصت لكل من فئتي الُجراءَ   19من  

 . واحد على اس تثناء ضريبيال جراء   حصلو اس تثناءات ضريبة  5اس تفاد البرلمانيون من 

 : التوزيعة حسب المس تفيدين 5الجدول  
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 ون المس تفيد  عدد الاجراءات 

 زارعون م    19

 دولية هيئات  كومية و ح  ومنظمات غير جمعيات     61

 مؤسسات خصوصية  315

ومية ذات طابع اداري  عم   ومؤسسات عمومية  ؤسسات صناعية وتجارية  م  75

 تساهم فيها الدولة   شركات شاريع و م و 

 ال سر  359

 برلمانيون  3

 أ جراء  1

 متقاعدون موظفون و أ جراء و  19

 المجموع العام  854

 

 حسب قطاع النشاط:    التوزيعة 5

الإجراءات الاس تثنائية حسب   تفاصيل  أ ن  تكشف  النشاط  الغذائية    182دوية حاز  ال  طاع  ققطاع  المنتجات  تليه  اإجراء 

على   اإجراءات  9و  8  تشير التفاصيل اإلى وفي مجال الطاقة والمياه     .اإجراء  71اس تفاد  التعدين    قطاع اإجراء. وأ ن    105  مسجلة

 اإجراءات.  8حين تس تفيد الزراعة من    في اإجراء    20والبحرية والعمومية  وسائله الجوية  توزع  أ ما بالنس بة للنقل فت    .التوال

هناك   عادة اس تثناء    390وأ خيرا،  تكون    ضريبيا  القطاعات.قابلة  ما  كافة  اإلى  توجه  بقية    تتقاسم و  ل ن  ال خرى  القطاعات 

 الضريبية.الاس تثناءات 

 التوزيعة حسب قطاع النشاط   6لجدول  ا

 قطاعات النشاط المعنية  لعدد ا

 الزراعة  8

 التأ مين  1

 المصارف  1

 البناء  1

 المياه  9

 الطاقة  8

 التعليم  1

 صناعة الإسمنت  4

 ال دوية  182

 المعادن  71

 الصيد  6

 البترول  11

 الصحافة  21

 المنتجات الغذائية  105

 الصحة  3
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 القطاع العام  1

 ك القطاعات  390

 النقل الجوي  13

 النقل البحري  2

 النقل العموم  5

 المجموع العام  843

 

 التقييم:    نتائج - رابعا 

 

 الضريبة   وحسب طبيعة تكلفة الاس تثناءات الضريبية حسب النظام   .1

 (  الضريبية الداخلية للاس تهلاك الجمركية و الرسوم  م )الضريبة على القيمة المضافة و تكاليف الاس تثناءات الضريبية من القانون العا

   2021و   2020و   2019و   2018بالنس بة للس نوات المالية  

 

   حسب المدونة العامة للضرائب )م ع ض(   التوزيعة - أ  

 ) ض ق م(  في الاطار الجمركي    في الداخل و على القيمة المضافة حسب )ض ق م(  توزيع الضريبة    1- أ  

 النفقة الضريبية على القيمة المضافة طبيعة   2019 2020 2021 2022

 نفقات ضريبية/ ض ق م في الداخل 888 502 989 1 204 092 119 2 098 234 548 4 173763 295 3

م   267 226 538 331 814 359 632 371 452 93518263 ق  ضريبية/ض  الإطار نفقات  في 

 الجمركي 
 المجموع  155 729 527 2 535 906 478 2 730 605 000 5 026 692 388 3

 

 

   النشاط   ات حسب قطاع ضريبة القيمة المضافة في الداخل    توزيعة   2- أ  

 قطاع النشاط  2019 2020 2021 2022

 توزيع المنتجات البترولية  523 387 353 796 104 363  586 851 908

 توزيع الغاز والمياه والكهرباء  861 097 75 562 023 141  

)العيادات(   323 956 143 908 461 72 600 134 38 516 985 14 الصحية  الخدمات 

 وال دوية 

 منطقة لنواذيبو الحرة    629 552 109 

آخر  36 589 145 357 676 81  700 607 38  مواد غذائية وأ

 صيد  577 259 171 895 202 157 530 325 577 1 

أ خرى  مواد   303 861 230 1 187 667 384 1 784 211 821 2 909 482 147 عفاءات جزئية  غذائية واإ

 من القانون العام 
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 وبناء وخدمات نقل   932 185 9 632 201 999 1 423407 802 1

 تعليم  369 754 5 - 354 10 638 822 382

القيمة   257 092 135 2 337 137 200 2 098 234 548 4 76 173 295 3 الضريبية لضريبة  النفقات  مجموع 

 المضافة في الداخل 

 

  الجمركي   الإطار الضريبة على القيمة المضافة حسب    ة توزيع   3- أ

 

 2022 2021 2020 2019 المنتجات    نوعية  

نفقات الضريبية لضريبة القيمة المضافة 

منتجات   علة  المضافة  القيمة  )ضريبة 

الخاضعين   غير  طرف  من  مس توردة 

على   ضريبتهم  تكون  ممن  للضريبة   

 للاسترجاع(القيمة المضافة غير قابلة 

538.226.267 

 

 

 

359.814.331 452.371.632 93.518.263 

 

 التوزيعة حسب المدونة العامة للجمارك )م ع ج(  -ب 

 

 طبيعة النظام الجمركي  2019 2020 2021 2022

 القانون العام    838 178 316 1 493 722 16

 الصيد المدخلات الصناعية من غير مدخلات     657 868 175 164995387

 الصيد التقليدي    269 563 9 

 الصيد الصناعي    675 124 105 10087317

 المجموع  249 239 450 366 865 002 2 440 735 606 1 191805197

 

 المصدر القانوني  2019 2020 2021 2022

 المدونة العامة للضرائب   –أ     155 729 527 2           535 906 478 2            730 605 000 5       026 692 3 388

 المدونة العامة للجمارك   –ب    517 239 450              366 865 002 2           440 735 606 1 197 805 191

 أ  + ب   672 968 977 2           901 771 481 4           170 341 607 6 223 497 580 3

 

المدونة  و لضرائب  ل  المدونة العامةالمتعلقة بضريبة القيمة المضافة والرسوم الجمركية والضرائب )الضريبية  تبلغ تكاليف الإعفاءات  

 . 2021لعام  مليار  6.6مقابلأ وقية جديدة  مليار 3.6ما مجموعه  2022 للس نة المالية ((لجماركالعامة ل

المذكورة  عثة صندوق النقد الدول ال خيرة  توصيات ب   بناء على بشكل أ ساسي اإلى التغيير في المنهجية    التراجعهذا    يعودو 

 . بشكل أ ساسي على ضريبة القيمة المضافة والرسوم الجمركية وما كان له من أ ثرأ علاه  

   الاس تثنائية:الضريبية  كاليف الاس تثناءات الضريبية المتعلقة بال نظمة . ت 2.



 

 

23 

 

التقييمالتي    الاس تثنائيةال نظمة    ال ساس    تناولها  النفطو   المعادن  مدونةهي في  والمشتريًت  الاستثمار    مدونةو   مدونة 

نظمة الضريبية و الجمركية المطبقة على البعثات الدبلوماس ية و القنصلية و التفاقيات    الحكومية والمعاهدات الدولية المددة لل 

نشاء   تاواتفاقي منطقة الحرة  المنظم لل قانون  الو المتضمنة أ حكاما اس تثنائية لفائدة المنظمات غير الحكومية   الشركة الوطنية   اإ

ك من  المطبق على التعاقدي  بالإضافة اإلى البرنامج  ( و الشركة الموريتانية للنحاس )أ م سي أ م(  سم   -  للمعادن )اسنيم

  و الشركة الوطنية للماء.   الشركة الموريتانية للكهرباء

ل هذه الخسائر  تفاصي  . توجد ركيالجم  الإطارلّدت هذه ال نظمة خسائر في الإيرادات على الصعيدين الداخل وفي  قد  و 

  :في الجداول أ دناه

المتعلقة    2022الاس تثناءات الضريبية المتعلقة بالرسوم الجمركية والضرائب على الهامش الإجمال للس نة المالية    تكاليف - أ  

 . 2021مقارنة مع الس نة المالية    الاس تثنائية بال نظمة  

النظام  

 الضريبي 

2021 2022 

النظام  

 الاس تثنائي 

معدل ضريبي  

 خام 

معدل   المجموع  رسم جمركية 

 الخام الهامش  

 المجموع  رسوم جمركية 

مدونة  

 المعادن 

133.669.790 2.043.503.861 2.177.173.651 247.488.503 1.980.324.193 2.227.812.696 

مدونة  

 الاستثمار 

27.758.387 169.400.362 197.158.749 1.170.302 84.656.080 85.826.382 

اس تثناءات  

 خاصة 

66.069.468 940.297.944 1.006.367.412 137.598.925 1.042.357.638 1.179.956.563 

 3.493.595.641 3.107.337.911 386.257.730 3.380.699.811 3.153.202.167 227.497.644 المجاميع 

 

مليار   3.49  الجمركية والضرائب على الهامش الإجمالمن حيث الرسوم  الاس تثنائية  ال نظمة    الناتجة عنخسارة الإيرادات    تبلغ

 .مسجلة بذلك تراجعا طفيفا  2021برسم الس نة المالية  3.38مقابل  2022أ وقية جديدة في عام 

حسب  الاس تثنائية    بال نظمة   الخاص لضريبة على الهامش الإجمال  با الضريبية المتعلقة بالرسوم الجمركية و   النفقات تفصيل  - ب   

  :النشاطقطاع  

 :الرسوم الجمركية   -1

 

 الس نة المالية  2019 2020 2021 2022

 . مشتريًت حكومية 1   771 167 681 973 383 530 - 

 . دبلوماس يون.  ومنظمات غير حكومية 2 499 990 293 904 122 159 - 

 . المنطقة الحرة 3 972 359 1 379 522 527  

 . مدونة الاستثمار 4 779 909 126 756 860 237 362 400 169 84656080

عفاءات اس تثنائية 5 212 655 1 709 350 429 603 374 1042357638  . اإ
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 . القطاع المعدني 6 088 977 661 1 349 663 510 3 861 503 043 2 1980324193

 . قطاع النقل 7ا  167 702 28 939 522 30 338 013 3 

 المياه والكهرباء  943 985 178 1 878 083 587 2 335 771 511 

 . قطاع المروقات 9 668 158 201 444 994 267 1 842 909 50 

 المجاميع  099 907 175 4 331 505 851 8 167 202 153 3 911 337 107 3

 

  2022في عام  أ وقية جديدة  مليار    3.10كية  من حيث الرسوم الجمر   الضريبية الاس تثنائيةال نظمة    جراءتبلغ خسارة الإيرادات  

  .2019عام  في  4175.9و 2020مليار في  8.85و 2021في عام  مليار 3.15مقارنة بالمبالغ 

المنتجات البترولية المخصصة لتزويد السوق الملية    ترك  أ ساسي اإلى  بشكل   2022و  2021  يعود هذا التراجع الملحوظ في عام

، مع ال خذ  العام  ا كذلك الواردات المخصصة للبعثات الدبلوماس ية الموجودة في مجال تقييم هذو جانبا  الحكومية    المصال ومشتريًت  

 .سارة الإيرادات الناتجة عن الإجراءات الاس تثنائية التي يس تفيدون منها والتي ل تثل نفقات ضريبيةلخ في الاعتبار 

 

 الضريبة على الهامش الخام )ض هـ خ(  .2

 

 الس نة المالية  2019 2020 2021 2022

 حكومية   مشتريًت - 1        

 منظمات غير حكومية دبلوماس يون و .  2        

 الحرة   المنطقة - 3      
 الاستثمار   مدونة - 4     387 758 27 1170302

عفاءات - 5      137598925  اس تثنائية   اإ
 المعدني   القطاع - 6     789 669 133 247488503

 قطاع النقل   - - 7      

 والكهرباء   المياه - 8     468 069 66 

 ت قطاع المروقا   -   9      

 المجاميع      644 497 227 386257730

 

 الرسوم ال خرى المتعلقة بالضرائب و قانون العام والاس تثناءات(  ال كاليف الاس تثناءات الضريبية ) ت  .3

 

 الضريبة  2019 2020 2021 2022
ضريبة على  صناعية وتجارية ) أ رباح       322 104 526 882 409 18

الضريبة على أ رباح أ رقام  و الشركات  

 أ عمال ل شخاص طبيعيين( 

  الحد الضريبي ال دنى   867 428 349     881 887 438        
 الرواتب ال جور و الضريبة على    002 755 529 1    196 427 606 1     165 921 585 630 657 654



 

 

25 

 

 الضريبة على العائدات العقارية       
  المالية   العملياتالضريبة على    618 212 134     386 652 175    825 378 66 77 076 568

الرساميل         عائدات    على  الضريبة 

 المنقولة 
 ضريبة التمهن   814 489 25         047 868 37     104 353 49 51 549 357

اسداء         عل  المنبع  من  الاقتطاع 

 الخدمات من قبل غير المقيمين 

 ضريبة المطار       

   الطابع حقوق التسجيل و     883 383 19        

 المجاميع   301 886 038 2       393 219 278 2     416 757 227 1 801693437

 
 
 
 

المبالغ التي تم الحصول عليها من   تصل،  لمباشرة ورسوم التسجيل والطوابع(بالنس بة لفئات الضرائب ال خرى )الضرائب ا

في     مليار  1.22مقابل  2022مليار أ وقية جديدة في العام   0.8ذات الصلة اإلى الاس تثنائيةنظام القانون العام وال نظمة 

   . 2019مليار في عام  2و 2020مليار في عام   2.27و 2021لعام ا

 

 تكاليف الإعفاءات الضريبية حسب نوع الضريبة    .4

 2021و 2020و 2019و 2018الضريبة بالنسبة للسنوات المالية  طبيعة: تكاليف الإعفاءات الضريبية حسب 7 الجدول

 الس نة المرجع  2019 2020 2021 2022

 ضريبة القيمة المضافة في الداخل  155 751 824 2 767 715 847 2 098 234 548 4 173763 295 3

الإطار     632 371 452 93518263 في  المضافة  القيمة  على  الضريبة 

 الجمركي 

 الرسوم الجمركية   927 330 624 4 441 227 015 6 421 983 969 3 3107337911

الهامش     829 451 017 1 386257730 )ضريبة  الاس تهلاك  ضريبة 

 الخام( )ض هـ خ(  

 حقوق التسجيل والطابع  - 883 383 19  

 ضريبة التمهن  814 489 25 047 868 37 104 353 49 51 549 357

 الضريبي ال دنى الجمركي الحد      

على   867 428 349 881 887 438 322 104 526  الضريبة   / ال دنى  الضريبي  الحد 

أ رباح  الشركات  ارباح   على  والضريبة 

 أ عمال ل شخاص طبيعيين( 

 الضريبة على ال جور والرواتب  002 755 529 1 196 427 606 1 585.921.165 18409882

 الطار ضريبة      630 657 654

 الضريبة على عائدات الرساميل المنقولة     

 الضريبة على الس يارات     

 الضريبة على العائدات العقارية      
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 الضريبة على المعاملات المالية  618 212 134 386 652 175 825 378 66 568 076 7777

 الرسم الوحيد     

الخدمات من       الاقتطاع من المنبع عل 

 المقيمين غير  

 المجاميع  383 968 487 9 601 162 141 11 11.215.798.396 104 011 684 7

. 2021في عام مليار  11.21مقابل أ وقية  مليار 7.7اإلى   2202في عام  المسجلة  ةالضريبي النفقات توصل  

في الإيرادات الضريبية التفصيلية للس نة    ة الضريبي   النفقات الضريبة وحصة    طبيعة لنفقات الضريبية حسب  ا  .5

 . قية( ات ال و )بليار   2021المالية  

يرادات  يرادات  لفرق بين النفقات الضريبية والإ 2022نفقات ضريبية   اإ  الس نة المرجع  

 ضريبة القيمة المضافة في الداخل  3,3 3,38 98%

 الجمركي الضريبة على القيمة المضافة في الإطار   0,09 11,44 1%

 الرسوم الجمركية   3,1 8,6 36%

ضريبة الاس تهلاك )ضريبة الهامش الخام( )ض هـ   0,04 4,2 1%

 خ(  

                                        

-    

                                     

-    

 حقوق التسجيل والطابع 

 ضريبة التمهن    0,05 0%

 الضريبي ال دنى الجمركي الحد     1,39 0%

الشركات  الحد الضريبي ال دنى / الضريبة على ارباح   0,018 4,66 0%

 والضريبة على أ رباح أ عمال ل شخاص طبيعيين( 

 الضريبة على ال جور والرواتب  0,65 5,3 12%

 ضريبة المطار    0,12 0%

 الضريبة على عائدات الرساميل المنقولة    1,7 0%

 الضريبة على الس يارات    0,23 0%

 الضريبة على العائدات العقارية     0,13 0%

 الضريبة على المعاملات المالية  0,07 0,86 8%

  الرسم الوحيد    2,8 0%

 الاقتطاع من المنبع عل الخدمات من غير المقيمين    5,6 0%

 المجاميع  7,26 50.46 14%
 

 الضريبي   بالحسمحالة خاصة من النفقات الضريبية المتعلقة    .6

تحملها على حساب  و الضريبية تعبئة الموارد الداخلية، قررت الحكومة الموريتانية تقليص الإعفاءات برنامجها الرام اإلى في اإطار  

دراجتشُفَع  يب أ ن    العموميةتتعلق بالصفقات  تم اإدخال تجربة أ ولى  في هذا الس ياق،  ميزانية الدولة.   أ نظمة ضريبية وجمركية    باإ

  في الميزانية. أ خر
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فاإن ال حكام الضريبية للجمهورية الإسلامية الموريتانية  المعدل    1997يناير    21  الصادر بتاريخ  008.97  رقم   قانونال)  وهكذا 

  0452المقرر رقم رو  1997يونيو  3 الصادر بتاريخ 053-97رقم  والمرسوم المتضمن قانون المالية 001.2006مر القانوني رقم بال  

التي    الصفقات العموميةتشير اإلى أ ن نظام القانون العام ينطبق على جميع   (1997سبتمبر    17بتاريخ    عن وزارة المالية  الصادر

 طرفا فيها.  .الدولة والسلطات الملية والمؤسسات العامة تكون 

ا على    العام  النظامطبق  ي   تكون المساهمة العمومية فيها  والشركات التي  العمومية  المؤسسات  تبرمها  الصفقات العمومية التي  أ يضا

 النصيب ال وفر. تثل 

  .في شكل تويل مشتركذلك و المذكورة   الصفقاتتتحمل الدولة الموريتانية العبء الضريبي المتعلق بتنفيذ  

 التال:هذا على النحو نظام التحمل  خسارة الإيرادات الناتجة عن دد تح

 

 الرسم أ و الضريبة  2021 2022

 الضريبة على القيمة المضافة  383 771 171 143 302 204

 ضرائب اس تهلاك  701 969 13 809 263 17

 الرسوم الجمركية  501 965 141 904 998 152

 الاحصائية الرسوم   714 169 9 728 309 11

 المجموع  299 876 336 879 523 402

 

يرادات  ية و و نفقات الميزان ال مقارنة النفقات الضريبية مع  .  خامسا   والتوصيات  ت  س تنتاجا الا   –   يبية الضر الإ

 :نويةفقات الميزا الن  مع   يبية نفقات الضر ال   مقارنة -   1                         

 حساب معدل النفقات الضريبية   : 8  لجدول ا 

 الس نة المالية  019 2 2000 021 2 2022

 نفقات ضريبية   383 968 487 9     601 162 141 11     774 722 779 10   104 011 684 7

 نفقات ميزانوية   840 040 191 49      000 000 826 51        396 798 125 11 146 161 142 108

 معدل النفقات الميزانوية  19% 21% 13%  26%

  مقارنة بالمس توى المسجل س نة   معدل النفقات الضريبيةنقاط من    7وتؤدي نتيجة الزيًدة في حجم نفقات الميزانية اإلى خسارة    

2021. 

الإيرادات الضريبية النفقات الضريبية مع    مقارنة -   2  

 ضائعة ال الإيرادات  : حساب معدل  9  الجدول 

 الس نة المالية  019 2 020 2 021 2 2022

يرادات ضريبية  700 486 211 38 000 000 448 37 000 000 020 43 540 789 461 50  اإ
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 نفقات ضريبية  383 968 487 9 601 162 141 11 774 722 779 10 104 011 684 7

 النفقات الضريبية معدل   25% 30% 25% 14%

مقابل   2022% في عام  14مس توى    الضريبية الضائعة اإلى   اتاإلى ارتفاع معدل الايرادأ دت الزيًدة في حجم نفقات الميزانية  

 . 2021% عام  26

 : والتوصيات   الاس تنتاجات - سادسا  

 .النفقات الضريبيةفعالية عملية تقييم  من  لتحسين  ل   هامةاإلى اتخاذ تدابير  ماسة  ص فريق التقييم اإلى أ ن هناك حاجة  خلُ 

ننا نوصي بالإجراءات التالية  :وعليه فاإ

دارة الس ياسة الضريبية المنشأ ة    .1 نقل مهمة تقييم النفقات الضريبية: نوصي بنقل مهمة تقييم النفقات الضريبية اإلى وحدة اإ

 .وسيسمح هذا النقل بتنس يق أ فضل للجهود وزيًدة الخبرة في تقييم هذه النفقات .حديثا

س يمكن الوكلاء  مما    تكوين خاصلضمان كفاءة عملاء هذا الهيكل الجديد، نقترح تنفيذ خطة    :خاص  كوينخطة توضع   .2

ليهم على أ كمل وجه. من اكتساب المهارات اللازمة     لتأ دية مهام التقييم الموكلة اإ

من الضروري اعتماد النظام الضريبي المرجعي لكل س نة مالية في تقرير المرجعي )ن ض م(:  ام الضريبي  اعتماد النظ  .3

الخاص بها أ ن   .التقييم  النهج  هذا  شأ ن  باس تمراومن  ل وديمومة  النظام  تحديث    ريسمح  الس ياسة تطورات  مسايرته 

 الضريبية.

أ ن  و  .لتسهيل رصدها وتحليلها  الاجراءات: نوصي بترميز  جراءاتالا  ترميز  .4 شأ ن ذلك  أ فضل  من  فهم  يساهم في 

 .لتأ ثيرهاللنفقات الضريبية وتقييم أ كثر دقة 

 الاس تثناءات الضريبيةقائمة    صحيح: لتجنب أ ي غموض وضمان جودة التقييم، من المهم ت جراءاتالاتحسين قائمة    .5

 .وس يوفر ذلك قاعدة بيانات موثوقة وكاملة لتقييم النفقات الضريبية

دارة الضرائب بشكل أ كثر كفاءة وشفافيةهذه التوصيات، يمكننا تعزيز عملية تقييم النفقات الضريبية والمساهمة في  نا  تباع با  .اإ

 ملحق –سابعا
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Impôt, droit  

et taxes

Disposition légale Source juridique Article du texte Nature de la 

mesure 

dérogatoire

Portée de la 

dérogation/durée de 

l'exonération

Objectif de la 

mesure

Secteur(s) 

d'activité 

concerné(s)

Bénéficiaire(s) DF (oui/non) Périmètre 

d'évaluati

on 

(oui/non)

TVA Exonération des huiles de pétrole ou des minéraux butumeux CGI 215-1 du CGI exonération totale permanente social Enérgie ménages oui oui

TVA Exonération du Gaz de pétrole CGI 215-1 du CGI exonération totale permanente social Enérgie ménages oui oui

TVA Autres hydrocarbures gazeux CGI 215-1 du CGI exonération totale permanente social Enérgie ménages oui oui

TVA les actes medicaux CGI 215-2 du CGI exonération totale permanente social santé ménages oui oui

TVA frais d'hospitalisation CGI 215-2 du CGI exonération totale permanente social santé ménages oui oui

TVA matériels et intrans de l'hymodialyse CGI 215-2 du CGI exonération totale permanente social santé ménages oui oui

TVA ventes et prestation faites par l'Etat et collectivités territoriales et les EPICs CGI 215-3 du CGI exonération totale permanente social secteur public ménages oui oui

TVA Les opérations de réparation et de transformation portant surles aéronefs destinés aux compagnies de navigation aérienne dont les services à desti-nation ou en provenance de l’étranger représentent au moins 80 % de l’ensemble des ser-vices qu’elles exploitent ;CGI 215-4 du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA Les opérations de réparation et de transformation portant sur les aéronefs de la compagnie aérienne nationale ;CGI 215-4 du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA Les opérations de réparation et de transformation portant sur les bâtiments destinés à la navigation maritime et les bateaux destinés à la navigation sur les fleuves internationaux, immatriculés comme tels.CGI 215-4 du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA Les opérations de réparation et de transformation portant sur les bâtiments destinés à la navigation maritime et les bateaux destinés à la navigation sur les fleuves internationaux, immatriculés comme tels.CGI 215-4 du CGI exonération totale permanente social transport maritimeEntreprises privéesoui oui

TVA Les opérations de réparation et de transformation portant sur le matériel de transport des sociétés de transport public de voyageurs ou de marchandisesCGI 215-4 du CGI exonération totale permanente social transport public Entreprises privéesoui oui

TVA Les ventes de produits destinés à être incorporés dans les aéronefs des compagnies aériennes  de navigation aérienne dont les services à desti-nation ou en provenance de l’étranger représentent au moins 80 % de l’ensemble des ser-vices qu’elles exploitent ;CGI 215-5du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA Les ventes de produits destinés à être incorporés dans les aéronefs des compagnies aériennes nationalesCGI 215-5 du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA La vente de marchandises ou produits destinés à l’avitaillement des naviresCGI 215-6 du CGI exonération totale permanente social transport maritimeEntreprises privéesoui oui

TVA La vente de marchandises ou produits destinés à l’avitaillement des aéronefs des compagnies aériennes étr  dont les services à desti-nation ou en provenance de l’étranger représentent au moins 80 % de l’ensemble des ser-vices qu’elles exploitent ;CGI 215-6 du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA La vente de marchandises ou produits destinés à l’avitaillement des aéronefs de la compagnie aérienne nationale ;CGI 215-6 du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA Les recettes provenant de la composition et de l’impression de journaux et périodiquesCGI 215--7 du CGI exonération totale permanente social presse Entreprises privéesoui oui

TVA les ventes de journaux et périodiques CGI 215--7 du CGI exonération totale permanente social presse Entreprises privéesoui oui

TVA Les opérations ayant pour objet la transmission de la propriété ou de l’usufruit  de fonds de commerce ou de clientèles,d’immeubles, de terrains ou de droits au bail, soumise à la formalité de l’enregistrement.CGI 215--8 du CGI exonération totale permanente eviter la double impositionbatiments Entreprises privéesoui oui

TVA Les opérations effectuées par les sociétés d’assurances et de réassurancesCGI 215--9 du CGI exonération totale permanente eviter la double impositionassurance EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Les opérations effectuées par les établissements bancaires, établissements financiers et organismes de crédit,CGI 215-10du CGI exonération totale permanente eviter la double impositionbanque Entreprises privéesoui oui

TVA Les transports aériens à destination de l’étranger CGI 215-11du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA les opérations de la billetterie réalisées par les agences de voyage au titre du transport aérien.CGI 215-11 du CGI exonération totale permanente social transport aerien Entreprises privéesoui oui

TVA Les opérations de transport faites par les transporteurs publics de voyageurs ou de marchandisesCGI 215-12 du CGI exonération totale permanente social pêche Entreprises privéesoui oui

TVA Les ventes aux compagnies de navigation et aux pêcheurs professionnels de produits destinés à être incorporés dans les bâtiments, ainsi que d’engins et de filets pour la pêche maritime.CGI 215-13du CGI exonération totale permanente social pêche Entreprises privéesoui oui

TVA Toute activité d’enseignement rendue par des établissements publics ou privés agréés par l’autorité publique compétenteCGI 215-14du CGI exonération totale permanente social enseignement Entreprises privéesoui oui

TVA L’eau et l’électricité délivrées à hauteur de 8 m3 et 150 kW/h par mois et par consommateur (16 m3 et 300 kW/h par facture si celle-ci comprend 2 mois)CGI 215-15du CGI exonération totale permanente social Enérgie ménages oui oui

TVA les fontaines populaires approvisionnant les ménages à revenus modestes.CGI 215-15du CGI exonération totale permanente social eaux ménages oui oui

TVA La production intérieure et la vente de lait , de pâtes alimentaires, de couscous, de riz, de farine et de biscuitsCGI 215-16 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA le pain et les produits de la boulangerie et de la pâtisserie CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA les légumes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA viandes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA poissons, CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA coquillages et crustacés, à la condition que ces denrées soient fraîches ou séchées, salées ou fuméesCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA les pommes de terre de semence CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA graines, CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA spores CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA fruits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA bulbes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA oignons CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA tubercules à ensemencer CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA greffes et rhizomes en repos végétatif en végétation ou en fleurs CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA autres plantes et racines vivantes y compris les boutures et greffons et le blanc des champignons (le mycélium)CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA les fruits frais habituellement destinés à l’état naturel à l’alimentation, à l’exclusion des colas ;CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA la glace. CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Conditionnés en emballages de 25 Kg ou plus CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Des types dont la vente est réservée exclusivement en Pharmacie CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnés en emballages de 25 Kg ou plus CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA ---- Des types dont la vente est réservée exclusivement en Pharmacie CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA ---- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnés en emballages de 25 kg ou plus CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA ---- Des types dont la vente est réservée exclusivement en Pharmacie CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA ---- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Oignons et échalotes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Choux- fleurs et choux- fleurs brocolis CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Choux de Bruxelles CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Carottes et navets CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- De semence CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- De semence CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- De froment (blé) CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Agglomérés sous forme de pellets CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Huile brute, même dégommée CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui
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TVA -- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Huile brute CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net supérieur à 5 litres et inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net supérieur à 5 litres et inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 5 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net supérieur à 5 litres et inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 5 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Huile brute CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 5 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA ---- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'unCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA contenu net supérieur à 5 litres et inférieur ou égal à 20 litres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA ---- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Huiles brutes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Huiles brutes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Huiles brutes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Huiles brutes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Huile brute CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Huile brute CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Conditionnées pour la vente au détail en emballages immédiats d'un contenu net inférieur ou égal à 20 litresCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Huile de ricin et ses fractions CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Huile de sésame et ses fractions CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Huile brute CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- En poudre, en granulés ou cristallisés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Glucose et sirop de glucose, ne contenant pas de fructose ou contenant en poids à l'état sec moins de 20 % de fructoseCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Glucose et sirop de glucose, contenant en poids à l'état sec de 20 % in- clus à 50 % exclus de fructose, à l'exception du sucre inverti (ou inter- verti)CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Levures vivantes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Levures mortes; autres micro-organismes monocellulaires morts CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Poudres à lever préparées CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Préparations présentées sous formes de tablettes, de pains ou de cubesCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Préparations alimentaires composites homogénéisées CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De maïs CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De froment CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - D'autres céréales CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De léguminesuses CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA Tourteaux et autres résidus solides, même broyés ou agglomérés sous forme de pellets, de l'extraction de l'huile de soja.CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA Tourteaux et autres résidus solides, même broyés ou agglomérés sous forme de pellets, de l'extraction de l'huile d'arachide.CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De graines de coton CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De graines de lin CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De graines de tournesol CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- De graines de navette ou de colza à faible teneur en acide érucique CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De noix de coco ou de coprah CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - De noix ou d'amandes de palmiste CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social produits alimentairesménages oui oui

TVA Matières végétales et déchets végétaux, résidus et sous-produits végé- taux, même agglomérés sous forme de pellets, des types utilisés pour l'alimentation des animaux, non dénommés ni compris ailleurs.CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Préparations contenant des vitaminess CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autre CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Sables siliceux et sables quartzeux CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui
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TVA - Broyés ou pulvérisés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA ---- Fuel-oil léger CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social Enérgie Entreprises privéesoui oui

TVA ---- Fuel-oil lourd I CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social Enérgie Entreprises privéesoui oui

TVA ---- Fuel-oil lourd II CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social Enérgie Entreprises privéesoui oui

TVA -- Butanes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social Enérgie ménages oui oui

TVA -- Argon CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Oxygène CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Calcium CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Acide sulfurique; oléum. CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Dioxyde de carbone CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Ammoniac anhydre CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Solide CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- En solution aqueuse (lessive de soude caustique) CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Oxydes et hydroxydes de fer CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Oxydes de titane. CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Hypochlorite de calcium du commerce et autres hypochlorites de cal- ciumCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- D'aluminium CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Hydrogénocarbonate (bicarbonate) de sodium CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Carbonate de calcium CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Toluène CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- p-Xylène CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres butanols CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Propylène glycol (propane-1,2-diol) CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Mannitol CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Menthol CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Résorcinol et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Hydroquinone et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Acide acétique CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Acétate d'éthyle CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Acides butanoïques, acides pentanoïques, leurs sels et leurs esters CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Acide benzoïque, ses sels et ses esters CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Acide o-acétylsalicylique, ses sels et ses esters CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Lysine et ses esters; sels de ces produits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Monosodium de glutamate chimiquement raffiné en poudre ou en granules conditionné pour la vente au detail (par exemple A-One)CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Lécithines et autres phosphoaminolipides CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Vitaminess A et leurs dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Vitamines B1 et ses dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Vitamines B2 et ses dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Acide D- ou DL- pantothénique (vitamines B3 ou vitamines B5) et ses dérivésCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Vitamines B6 et ses dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Vitamines B12 et ses dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Vitamines C et ses dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Vitamines E et ses dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres vitaminess et leurs dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres, y compris les concentrats naturels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Somatotropine, ses dérivés et analogues structurels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Insuline et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Cortisone, hydrocortisone, prednisone (déhydrocortisone) et predni- solone (déhydrohydrocortisone)CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Dérivés halogénés des hormones corticostéroïdes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Oestrogènes et progestogènes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Rutoside (rutine) et ses dérivés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Alcaloïdes du quinquina et leurs dérivés; sels de ces produits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Caféine et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Ephédrine et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Pseudoéphédrine (DCI) et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Fénétylline (DCI) et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Ergométrine (DCI) et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Ergotamines (DCI) et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Acide lysergique et ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Sucres chimiquement purs, à l’exception du saccharose, du lactose, du maltose, du glucose et du fructose (lévulose); éthers, acétals et esters de sucres et leurs sels, autres que les produits des n°s 29.37, 29.38 et 29.39.CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Pénicillines et leurs dérivés, à structure d'acide pénicillanique; sels de CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA ces produits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui
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TVA - Streptomycines et leurs dérivés; sels de ces produits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Tétracyclines et leurs dérivés; sels de ces produits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Chloramphénicol et ses dérivés; sels de ces produits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Erythromycine et ses dérivés; sels de ces produits CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Autres composés organiques. CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Extraits de glandes ou d'autres organes ou de leurs sécrétions CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Trousses de diagnostic du paludisme CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Antisérums et autres fractions du sang CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Produits immunologiques, non mélangés et ni présentés sous forme de doses, ni conditionnés pour la vente au détailCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Produits immunologiques, mélangés et non présentés sous forme de doses, ni conditionnés pour la vente au détailCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Produits immunologiques, présentés sous forme de doses, ou condi- CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA tionnés pour la vente au détail CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Vaccins pour la médecine humaine CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Vaccins pour la médecine vétérinaire CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Ferments CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Contenant des pénicillines ou des dérivés de ces produits, à structure d'acide pénicillanique, ou des streptomycines ou des dérivés de ces pro- duitsCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres, contenant des antibiotiques CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de l'insuline CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de l’éphédrine ou ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de la pseudoéphédrine (DCI) ou ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de la noréphédrine ou ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres, contenant des principes actifs contre le paludisme décrits dans la Note 2 de sous-positions du présent ChapitreCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Contenant des pénicillines ou des dérivés de ces produits, à structure d'acide pénicillanique, ou des streptomycines ou des dérivés de ces pro- duitsCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres, contenant des antibiotiques CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de l'insuline CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant des hormones corticostéroïdes, leurs dérivés ou analogues structurelsCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de l’éphédrine ou ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de la pseudoéphédrine (DCI) ou ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant de la noréphédrine ou ses sels CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres, contenant des vitaminess ou d'autres produits du n°29.36 CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres, contenant des principes actifs contre le paludisme décrits dans la Note 2 de sous-positions du présent ChapitreCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Sel de réhydratation orale (ORASEL) CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Pansements adhésifs et autres articles ayant une couche adhésive CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Catguts stériles, ligatures stériles similaires pour sutures chirurgicales (y compris les fils résorbables stériles pour la chirurgie ou l'art  dentaire) et adhésifs stériles pour tissus organiques utilisés en chirurgie pour re- fermer les plaies; laminaires stériles; hémostatiques résorbables stériles pour la chirurgie ou l'art  dentaire; barrières anti-adhérence stériles pour la chirurgie ou l'art  dentaire, résorbables ou nonCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Réactifs destinés à la détermination des groupes ou des facteurs sanguinsCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Préparations opacifiantes pour examens radiographiques; réactifs de diagnostic conçus pour être employés sur le patientCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Ciments et autres produits d'obturation dentaire; ciments pour la ré- fection osseuseCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Trousses et boîtes de pharmacie garnies, pour soins de première urgenceCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Préparations chimiques contraceptives à base d’hormones, d’autres produits du n°29.37 ou de spermicidesCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Préparations présentées sous forme de gel conçues pour être utilisées en médecine humaine ou vétérinaire comme lubrifiant pour certaines parties du corps lors des opérations chirurgicales ou des examens médi- caux ou comme agent de couplage entre le corps et les instruments médicaux CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Appareillages identifiables de stomie CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Déchets pharmaceutiques CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Colorants dispersés et préparations à base de ces colorants CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Colorants acides, même métallisés, et préparations à base de ces colo- rants; colorants à mordants et préparations à base de ces colorantsCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Colorants basiques et préparations à base de ces colorants CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Colorants directs et préparations à base de ces colorants CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Colorants de cuve (y compris ceux utilisables en l'état comme colo- rants pigmentaires) et préparations à base de ces colorantsCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Colorants réactifs et préparations à base de ces colorants CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Colorants pigmentaires et préparations à base de ces colorants CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres, y compris les mélanges de matières colorantes d'au moins deux des n°s 3204.11 à 3204.19CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Laques colorantes; préparations visées à la Note 3 du présent Chapitre, à base de laques colorantes.CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Contenant en poids 80 % ou plus de dioxyde de titane, calculé sur ma- tière sècheCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Pigments et préparations à base de composés du cadmium CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Pigments et préparations à base d'hexacyanoferrates (ferrocyanures ou ferricyanures)CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Pigments, opacifiants et couleurs préparés et préparations similaires CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui
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TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Des types utilisés pour les industries alimentaires ou des boissons CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Des types utilisés dans la parfumerie CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Des types utilisés dans d'autres industries CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Conditionnés pour la vente au détail CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Conditionnés pour la vente au détail CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Conditionnés pour la vente au détail CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Conditionnés pour la vente au détail CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Dextrine et autres amidons et fécules modifiés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Colles CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Adhésifs à base de polymères des n°s 39.01 à 39.13 ou de caoutchoucCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Contenant du bromométhane (bromure de méthyle) ou du bromo- chlorométhaneCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Contenant du bromométhane (bromure de méthyle) ou du bromo- chlorométhaneCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Polyéthylène d'une densité inférieure à 0,94 CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Polyéthylène d'une densité égale ou supérieure à 0,94 CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Polypropylène CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- En dispersion aqueuse CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Résines époxydes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Résines alkydes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- D’un indice de viscosité de 78 ml/g ou plus CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Résines uréiques; résines de thiourée CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Résines mélaminiques CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Poly(méthylène phényl isocyanate) (MDI brut, MDI polymérique) CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Résines phénoliques CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA Silicones sous formes primaires. CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Résines de pétrole, résines de coumarone, résines d'indène, résines de coumarone-indène et polyterpènesCGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA - Boîtes, caisses, casiers et articles similaires CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments ménages oui oui

TVA --- Singularisés destinés aux industries CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social pêche ménages oui oui

TVA - Bouchons, couvercles, capsules et autres dispositifs de fermeture CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social pêche ménages oui oui

TVA -- Matériels de pêche CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social pêche ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social pêche ménages oui oui

TVA Papier journal, en rouleaux ou en feuilles. CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Ecrus CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Singularisées CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA --- Singularisés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Singularisés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Singularisés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Singularisés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Singularisés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA - En feuillets isolés, même pliés CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Dictionnaires et encyclopédies, même en fascicules CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA --- Livres, brochures et imprimés similaires scolaires ou scientifiques CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA --- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA - Paraissant au moins quatre fois par semaine CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA - Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA Albums ou livres d'images et albums à dessiner ou à colorier, pour en- fants.CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social presse ménages oui oui

TVA -- Destinés à l’industrie pharmaceutique CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments Entreprises privéesoui oui

TVA -- Autres CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social médicaments Entreprises privéesoui oui

TVA -- Pompes CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social agiculture Entreprises privéesoui oui

TVA -- Moissonneuses-batteuses CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente social agiculture Entreprises privéesoui oui

TVA -- Neufs CGI 215-17 du CGI exonération totale permanente agiculture ménages oui oui

IS -- Usagés CGI 4- 1 -a) du CGI exonération totale permanente tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

IS les sociétés et organismes à caractère coopératif (les sociétés coopératives et leurs unions, les associations et les organismes légalement assimilés) agréés conformément aux dispositions de la loi n°67-171 du 18 juillet 1967CGI 4- 1 b) du CGI exonération totale permanente tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui non

IS les organisations non gouvernementales CGI 4-1 c) du CGI exonération totale permanente tout secteur Entreprises privéesoui non
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IS les Groupements d’intérêts économiques. Toutefois, les membres des groupements d’intérêts économiques sont soumis, chacun pour sa part de bénéfice issu du groupement, à l’impôt sur les bénéfices dont ils relèventCGI 4- 1 d) du CGI exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur Entreprises privéesnon non

IS les établissements publics de l’État ou des collectivités territoriales sans but lucratif n’ayant pas un caractère industriel ou commercial, à l’exception de leurs revenus issus de la location d’immeubles bâtis et non bâtis dont ils sont propriétaires.CGI Art.39.- 1) du CGI exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non non

IS les produits bruts des participations d’une société mère dans le capital d’une société filiale, déduction faite d’une quote-part représentative des frais et charges.CGI Art.35.- 1) du CGI taux réduit permanente eviter la double impositiontout secteur Entreprises privéesnon non

IS Le déficit  constaté au cours d’un exercice est considéré comme une charge déductible du bénéfice imposable de l’exercice suivant.CGI Art.28.- 1) du CGI abattement permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon non

IS  Peuvent faire l’objet, sur option irrévocable, d’un amortissement dégressif les matériels et outillages acquis neufs et dont la durée de vie est supérieure à trois (3) ansCGI Art.42.- 1) du  CGI exonération totale permanente tout secteur Entreprises privéesnon non

IMF001  Les plus-values provenant de la cession d’éléments d’actif immobilisé en fin d’exploitation ou en cas de cession partielle d’entreprise et les indemnités reçues en contrepartie de la cessation de l’exercice de la profession ou du transfert d’une clientèle sont comptées, dans les bénéfices imposables, pour la moitié de leur montantCGI 56-2) du CGI exonération totale permanente tout secteur Entreprises privéesoui non

IRF les contribuables dont les revenus locatifs annuels, exclusifs de tout autre revenu, sont inférieurs ou égaux à six mille (6.000) OUGUIYACGI Art.110-1)a) abattement permanente social tout secteur ménages oui non

ITS les indemnités pour charges gouvernementales et pour la fonction d’élus locaux ;CGI Art.110-1)b) exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

ITS dans la limite d’un montant cumulé de mille (1.000) OUGUIYA par mois, les indemnités autres que les indemnités de logement, de transport, de responsabilité et de fonctionCGI Art.110-1)c) exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

ITS les pensions d’invalidité de guerre CGI Art.110-2)b) exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

ITS les pensions servies aux victimes de la guerre et à leurs ayants droit CGI Art.110-2)c) exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

ITS les rentes viagères attribuées aux victimes d’accidents de travail CGI Art.110-2)d) exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

ITS la retraite du combattant. CGI Art.110-3) exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

ITS Les allocations familiales, CGI Art.110-3) exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

ITS allocations d’assistance à la famille CGI Art.110-3) exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

ITS majorations de la rémunération de base CGI Art.110-3) exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

ITS d’indemnités ou de pensions attribuées en considération de la situation ou des charges familiales.CGI Art.110-4) exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

ITS Les avantages en nature évalués à leur valeur réelle qui n’excèdent pas 20 % de la rémunération perçue telle que définie au point a) du paragraphe 1 de l’article 113CGI art110-5 exonération totale permanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

IRCM les intérêts des sommes inscrites sur les livrets de la caisse d’épargne CGI Art.122-1 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui non

IRCM les intérêts servis sur les comptes ouverts auprès des banques lorsque les bénéficiaires sont des ménages ou des travailleurs mauritaniens domiciliés à l’étranger et lorsque le montant des sommes ne dépasse pas annuellement cent mille (100.000) OUGUIYA ;CGI Art.122-2 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui non

IRCM les plus-values de cessions de valeurs mobilières inscrites à l’actif du bilan d’une entreprise soumise à l’impôt sur les sociétés ou à l’impôt sur les bénéfices d’affaires des personnes physiquesCGI Art.122-3 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur Entreprises privéesnon non

IRCM les plus-values des cessions de parts de sociétés à prépondérance immobilière telles que définies à l’article 100, soumises à l’impôt sur les revenus fonciersCGI Art.122-4 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur Entreprises privéesnon non

IRCM les dividendes distribués par les sociétés ayant pour objet exclusif la gestion d’un portefeuille de valeurs mobilières, dans la limite du montant net, déduction faite de l’impôt sur le revenu des capitaux mobiliers, des produits encaissés au cours de l’exercice, des parts d’intérêts et des obligations qu’elles détiennent,CGI Art.122-5 taux réduit permanente eviter la double impositiontout secteur Entreprises privéesnon non

TV les véhicules appartenant à l’État et aux collectivités territoriales CGI Art.139-1 exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non non

TV les véhicules spécialement aménagés à l’usage des infirmes et des mutilésCGI Art.139-2 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui non

TV les engins considérés comme matériels de travaux publics, à l’exception des camionsCGI Art.139-3 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TV les véhicules neufs destinés à la vente, importés par les négociants patentés de l’automobileCGI Art.139-4 exonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesnon non

TV les véhicules inutilisables CGI Art.139-5 exonération totale provisoire social tout secteur ménages non non

TV les véhicules dont les propriétaires bénéficient de privilèges diplomatiquesCGI Art.139-6 exonération totale permanente tout secteur ménages non non

TV Les véhicules mis en circulation après le 1er octobre d’une année, au titre de l’imposition de cette année uniquement.CGI Art.142.- 1) exonération totale provisoire social tout secteur ménages oui non

TA  Sur demande des contribuables adressée chaque année au Directeur Général des Impôts avant le 1er février, des exonérations partielles ou totales peuvent être accordées en considération des dispositions prises par eux en vue de favoriser l’enseignement technique et l’apprentissage, soit  directement, soit  par l’intermédiaire de la Chambre de Commerce ou de toute association consacrant une partie de ses ressources à ce but.CGI Art.151.- 1) exonération totale provisoire social tout secteur ménages oui non

TA  Les contribuables bénéficient d’une réduction de taxe d’apprentissage égale à 40 OUGUIYA par apprenti dont ils justifient la présence dans leur entreprise au 1er janvier de l’année d’imposition et avec qui un contrat régulier d’apprentissage a été passé.CGI Art.151.- 2) taux réduit provisoire social tout secteur ménages oui non

TOF les agios afférents à la mobilisation par voie de réescompte ou de pension des effets publics ou privés figurant dans le portefeuille des banques, des établissements financiers et organismes publics et semi-publics habilités à réaliser des opérations d’escompteCGI Art.276.1 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

TOF les agios sur les lignes de crédits ou prêts consentis par les banques étrangères aux banques nationalesCGI Art.276.2 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TOF les intérêts sur les prêts et avances que les banques locales s’accordent entre elles ainsi que ceux consentis à ces mêmes banques par la Banque Centrale de MauritanieCGI Art.276.3 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TOF les prêts consentis par les institutions financières à caractère mutualiste ou coopératif agréées à leurs adhérentsCGI Art.276.4 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

TOF les intérêts et commissions perçus sur les opérations réalisées dans le cadre du fonctionnement normal des missions diplomatiques et organismes internationaux assimilés, sous réserve de réciprocitéCGI Art.276.5 exonération totale permanente diplomatique tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxnon oui

TOF les marges réalisées par les banques sur les opérations de change CGI Art.276.6 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TOF les intérêts et commissions sur prêts et avances consentis à l’État CGI Art.276.7 exonération totale permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TOF les mandats postaux ; CGI Art.276.8 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TOF les opérations de crédit-bail et de leasing soumises à la taxe sur la valeur ajoutéeCGI Art.276.9 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur Entreprises privéesnon oui

TC0  les huiles brutes CGI Art.261.1 a) exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

TC0 le carburant destiné à l’aviation (essence avion, carburéacteur CGI Art.261.1 b) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 les produits livrés aux navires de haute mer, aux bateaux de pêche et aux avions commerciauxCGI Art.261.1 c) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 produit médicamenteux alcoolisés, à l’exception d’alcool de menthe CGI Art.261.2 a) exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

TC0 boissons alcooliques produites à partir de l’alcool ayant déjà supporté la taxe en Mauritanie ;CGI Art.261.2 b) exonération totale permanente social tout secteur ménages oui oui

TC0 boissons alcooliques destinées à être réexpédiées à l’extérieur de la Mauritanie ;CGI Art.261.2 c) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 alcools purs destinés aux laboratoires d’études et de recherches des établissements scientifiques et d’enseignementCGI Art.261.2 d) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 Les intrants, à condition qu’ils soient nécessaires à la production localeCGI Art.261.3) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TSV les viandes exportées CGI Art.268.1 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TSV les viandes saisies par les Services de contrôle sanitaire CGI Art.268.2 exonération totale permanente social tout secteur ménages non oui

TSA les réassurances CGI Art.282.1 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur Entreprises privéesnon non

TSA les assurances contre les accidents du travail ; CGI Art.282.2 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui non

TSA les assurances passées par les sociétés et organismes à caractère coopératif agréés, conformément aux dispositions de la loi du 18 juillet 1967 portant statut de la coopérationCGI Art.282.3 exonération totale permanente social tout secteur ménages non non

TSA les actes intéressant les syndicats professionnels CGI Art.282.4 exonération totale permanente social tout secteur ménages non non

TSA les contrats d’assurance sur la vie ou de rentes viagères souscrits par des personnes n’ayant pas en Mauritanie de résidence habituelleCGI Art.282.5 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur ménages non non

TSA tous autres contrats, dans la mesure où le risque se trouve situé hors de Mauritanie ou ne se rapporte pas à un établissement industriel, commercial ou agricole sis en MauritanieCGI Art.282.6 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésnon non

TADE le personnel dont la présence à bord est directement liée au vol considéré, notamment les membres de l’équipage assurant le vol y compris les agents de sécurité ou de policeCGI Art.291.1 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésnon non

TADE les passagers en transit CGI Art.291.2 exonération totale permanente eviter la double impositiontout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non non

TADE les évacuations sanitaires d’urgence CGI Art.291.3 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui non

TADE les cas de force majeure conformément au Protocole de Montréal. CGI Art.291.4 exonération totale permanente social tout secteur ménages non non

DET Sont enregistrés gratis, les actes visés à l’article 295 dont les droits seraient supportés par :l’ÉtatCGI Art.299.1 exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

DET Sont enregistrés gratis, les actes visés à l’article 295 dont les droits seraient supportés par :les collectivités territoriales ;CGI Art.299.2 exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

DET Sont enregistrés gratis, les actes visés à l’article 295 dont les droits seraient supportés par :les établissements publics à caractère administratifCGI Art.299.3 exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

DET Sont enregistrés gratis, les actes visés à l’article 295 dont les droits seraient supportés par :la Banque Centrale de MauritanieCGI Art.299.4 exonération totale permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

DET Sont enregistrés gratis, les actes visés à l’article 295 dont les droits seraient supportés par :les associations dont la dotation originaire ou, à défaut, les recettes annuelles sont constituées à raison de 80 % au moins par des fonds publics.CGI Art.299.5 exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

DET  Sont enregistrés gratis, lorsqu’il y a lieu à la formalité, les actes faits en vertu des dispositions relatives à l’expropriation pour cause d’utilité publique.CGI Art.300.- exonération totale permanente tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui non

DET Sont enregistrés gratis, les actes de dissolution de sociétés qui ne portent aucune transmission de biens meubles ou immeubles entre les associés ou autres personnesCGI Art.322.- exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

DET les donations sont enregistrées gratis lorsque le donataire est le conjoint, l’ascendant ou le descendant du donateur CGI Art.325.-2 exonération totale permanente social tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les actes et documents exonérés de droit d’enregistrementCGI Art.325.-3 exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non
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DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les lettres de change, billets à ordre ou au porteur, et tous effets négociables ou de commerceCGI Art.325.-4 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les actes de procédure d’avocat défenseur à avocat défenseur, devant les juridictions de tous ordres, ainsi que les exploits de signification de ces mêmes actesCGI Art.325.-5 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les pièces de toute nature requises pour l’obtention des prestations familiales, des prestations en cas d’accidents du travail et de maladies professionnelles, des prestations d’invalidité, de vieillesse ou de décès, et de toutes autres prestations de sécurité sociale servies par la Caisse Nationale de Sécurité Sociale ;CGI Art.325.-6 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les registres de l’état civil, ainsi que les copies et extraits des actes de l’état civil de toute nature délivrés aux particuliersCGI Art.325.-7 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les pièces produites par les requérants pour obtenir l’immatriculation des immeublesCGI Art.325.-8 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les copies des actes destinées à être déposées au bureau de la conservation des hypothèques et de la propriété foncière pour la publication des droits réelsCGI Art.325.-9 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les états, certificats, extraits et copies dressés par les conservateurs en vertu de la loi N°014-17 du 12 juin 2017 portant Code des Droits Réels,CGI Art.325.-10 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les copies d’inscription au registre du commerce délivrées en exécution de la loiCGI Art.325.-11 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension les bulletins n°3 du casier judiciaireCGI Art.325.-12 exonération totale permanente tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

DET Ne sont pas soumis au timbre de dimension toutes les pièces délivrées pour constater la qualité de salariéArt.325.-13 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DET les procédures engagées en vue d’obtenir l’immatriculation des immeubles dépendant du domaine de l’État ainsi que les mutations et toutes les autres inscriptions quelles qu’elles soient concernant ces immeubles. L’État et les collectivités territoriales bénéficient de la même exemption pour les mutations et toutes les autres inscriptions relatives à des immeubles qu’ils auraient acquis de particuliersArt.383 exonération totale permanente tout secteur ménages oui non

DD Minimum de perception des véhicules Différentes Lois des Financesminimum de perceptionpermanente social tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

DD durant la phase de recherche:1°) Voitures dites de tourisme (légères) : admission temporaire exceptionnelle avec suspension de l’ensemble des droits et taxes de douanes;code minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la phase de recherche :2°) Équipements : admission temporaire exceptionnelle avec suspension de l’ensemble des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la phase de recherche3°) Pièces détachées des équipements : exonération totale des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la phase de recherche4°) Intrants : exonération totale des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la phase de recherche5°) Carburants, lubrifiants et pièces détachées des véhicules légers : exonération totale des droits et taxes de douanes.code minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant lma phase d'installation:1°) Voitures dites de tourisme (légères) : paiement d’un droit unique de droits et taxes de douanes fixé à 5%code minier art104 taux réduit provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la phase d'installation2°) Équipements : admission temporaire exceptionnelle avec suspension de l’ensemble des droits et taxes de douanes ;code minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant lma phase d'installation3°) Pièces détachées des équipements : exonération totale des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant lma phase d'installation4°) Intrants : exonération totale des droits et taxes de douanes ;code minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant lma phase d'installation5°) Carburants, lubrifiants et pièces détachées des véhicules légers : exonération totale des droits et taxes de douanecode minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la Phase d’exploitation préliminaire dite de congé fiscal:1°) Voitures dites de tourisme (légères) : paiement d’un droit unique de droits et taxes de douanes fixé à 5%code minier art104 taux réduit provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la Phase d’exploitation préliminaire dite de congé fiscal 2°) Équipements : admission temporaire exceptionnelle avec suspension de l’ensemble des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la Phase d’exploitation préliminaire dite de congé fiscal 3°) Pièces détachées des équipements : exonération totale des droits et taxes de douanes ;code minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la Phase d’exploitation préliminaire dite de congé fiscal 4°) Intrants : exonération totale des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD durant la Phase d’exploitation préliminaire dite de congé fiscal 5°) Carburants, lubrifiants et pièces détachées des véhicules légers : exonération totale des droits et taxes de douanes.code minier art104 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD Phase d’exploitation normale:1°) Voitures dites de tourisme (légères) : paiement d’un droit unique de droits et taxes de douanes fixé à 5%;code minier art104 taux réduit permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD Phase d’exploitation normale2°) Équipements : admission temporaire exceptionnelle avec suspension de l’ensemble des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD Phase d’exploitation normale3°) Pièces détachées des équipements : exonération totale des droits et taxes de douanes ;code minier art104 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD Phase d’exploitation normale4°) Intrants : exonération totale des droits et taxes de douanescode minier art104 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD Phase d’exploitation normale5°) Carburants, lubrifiants et pièces détachées des véhicules légers : exonération totale des droits et taxes de douanesart104 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TVA La TVA est due sur les achats de biens et services effectués sur le marché local ou importés, à l'exception de ceux nécessaires à la bonne exécution des opérations  minières et dont la liste est certifiée  conjointement par les  Départements en charge des  Finances et des miness.code minier art111 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TVA Les importations de tout matériel ou équipement directement nécessaires à la bonne exécution des opérations minières, bénéficient de l'admission temporaire en suspension de TVA pour les biens admis à ce régime en matière douanière conformément aux annexes 1,2 et 3 de ladite loicode minier art112 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesnon oui

IS (3) Le titulaire d’un permis d’exploitation ou d’une autorisation d’exploitation de carrière industrielle bénéficie d’une exonération de cet impôt pour une période de trente six (36) mois commençant au début de la sous-phase dite de « congé fiscal » telle que définie au paragraphe (3) de l’article 104 de la présente loi.code minier art 113-3 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui oui

minimum IS le titulaire d’un permis d’exploitation ou d’une autorisation d’exploitation de carrière industrielle est exonéré de l’IMF sur toute vente ou exportation réalisée pendant la période de trente six (36) mois commençant au début de la sous-phase dite de « congé fiscal » telle que définie au paragraphe (2) de l’article 103 de la présente loicode minier art 115-1 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui non

minimum IS (2) À l’expiration de la période d’exonération prévue au paragraphe (1) ci-dessus, le taux annuel de l’IMF applicable aux ventes et exportations est de la moitié du taux de l’IMF prescrit  pour l’exercice donné, sans jamais toutefois excéder le taux de 1,75%code minier art115-2 taux réduit permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

minimum IS Le taux de l’IMF payé sur les importations est le taux en vigueur au moment de l’importation, cependant plafonné à 1, 75 %.code minier art115-3 taux réduit permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

TCA Le titulaire et la société d’exploitation sont exonérés de la taxe sur le chiffre d’affaires et de la taxe de consommation.CMT2002 art24 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

TC0 Le titulaire et la société d’exploitation sont exonérés de la taxe sur le chiffre d’affaires et de la taxe de consommation.CMT2002 art24 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DET Le titulaire et la société d’exploitation sont exonérés de tout droit d’enregistrement et tout droit de timbre pendant la durée de la Convention.CMT2002 art 28 exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

TV Jusqu’à l’octroi du premier permis d’exploitation, le titulaire est exonéré de la taxe sur les véhicules à moteur.CMT2002 art29 exonération totale provisoire Economique mines Entreprises privéesoui non

TA Le titulaire et la société d’exploitation sont exonérés de la taxe d’apprentissage pendant la durée de la Convention.CMT2002 art30 exonération totale permanente mines Entreprises privéesoui oui

ITS - Les contractants sont tenus de retenir à la source et de verser au trésor public l’impôt sur les traitements et salaires (« ITS ») prévu au Code Général des Impôts aux taux et selon les règles en vigueur. Toutefois, pour le personnel expatrié exerçant une activité en Mauritanie, le taux est plafonné à trente cinq pour cent (35%).code des hydrocarburesart84 taux réduit permanente Economique pétrole Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

minimum IS A l’exception des impôts, taxes, redevances et contributions visés aux articles 66 à 85 de la présente loi, les contractants et leurs sociétés affiliées sont exonérés de tous autres impôts et taxes de quelque nature que ce soit , et notamment : 1° de l’impôt minimum forfaitairecode des hydrocarburesart84 exonération totale permanente Economique pétrole Entreprises privéesoui Oui

IRCM A l’exception des impôts, taxes, redevances et contributions visés aux articles 66 à 85 de la présente loi, les contractants et leurs sociétés affiliées sont exonérés de tous autres impôts et taxes de quelque nature que ce soit , et notammen2° de l’impôt sur le revenu des capitaux mobilierscode des hydrocarburesart84 exonération totale permanente Economique pétrole Entreprises privéesoui non

TA A l’exception des impôts, taxes, redevances et contributions visés aux articles 66 à 85 de la présente loi, les contractants et leurs sociétés affiliées sont exonérés de tous autres impôts et taxes de quelque nature que ce soit , et notammende la taxe d’apprentissagcode des hydrocarburesart84 exonération totale permanente Economique pétrole Entreprises privéesoui oui

DET A l’exception des impôts, taxes, redevances et contributions visés aux articles 66 à 85 de la présente loi, les contractants et leurs sociétés affiliées sont exonérés de tous autres impôts et taxes de quelque nature que ce soit , et notammendes droits d’enregistrement et de timbrecode des hydrocarburesart84 exonération totale permanente Economique pétrole Entreprises privéesoui non

RPSRNR -Par dérogation aux dispositions du code général des impôts, les sociétés étrangères qui effectuent des prestations de services pour le compte de contractants sont admises au bénéfice d’un régime fiscal simplifiécode des hydrocarburesart87 taux réduit permanente Economique pétrole Entreprises privéesoui non

TVA 2" Les achats locaux de biens et de services directement liés aux opérations pétrolières sont soumis à la TVA au taux zéro;code des hydrocarburesart83-2nouveau exonération totale permanente Economique pétrole Entreprises privéesoui oui

TVA ol,es importations sont soumises à la TVA soit au taux zera pour tout matériel ou équipement directement nécessaires à la bonne exécution des opérations pétrolières, soit  à une admission temporaire en suspension de TVA pour les biens admis à ce régime en matière douaniëre conformément à l'article 91 de la présente loicode des hydrocarburesart83-3nouveau exonération totale permanente Economique pétrole Entreprises privéesnon oui

DD - Les matériaux, matériels, machines, équipements, engins et véhicules, pièces de rechange et produits consommables destinées aux opérations pétrolières et figurant sur des listes douanières spécifiques peuvent être importés soit  en exonération totale de droits et taxes de douane, soit  admission temporaire avec suspension des droits et taxes de douane pour ceux destinés à être réexportés après utilisation. Sont exclus des listes douanières spécifiques les produits alimentaires et articles destinés à l’usage pricode des hydrocarburesart91 exonération totale permanente Economique pétrole Entreprises privéesoui oui

DET Les entreprises agréées ne sont soumises dans la zone franche, à raison de leurs activités agréées, à aucun impôt, taxe, redevance, retenue à la source, droit de timbre ou d'enregistrement ou prélèvement obligatoirloi de la zone franche art41 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TOF l'exonération de la taxe sur les opérations financières (TOF) et la taxe spéciale sur les assurances ne bénéficie qu'aux entreprises prioritairesloi de la zone franche art41 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TSA l'exonération de la taxe sur les opérations financières (TOF) et la taxe spéciale sur les assurances ne bénéficie qu'aux entreprises prioritairesloi de la zone franche art41 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

minimum IS  taux de droit commun de vingt-cinq pour cent (25%) à partir de la seizième annéloi de la zone franche art42 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

ITS Les employés d'une entreprise agréée restent soumis au régime de droit commun en matière d'impôt sur les traitements et salaires et les entreprises agréées opèrent les retenues sur salaires prévues par les textes applicables dans les conditions prévues par lesdits textes. Toutefois, les travailleurs expatriés, salariés des entreprises prioritaires et dont le salaire brut mensuel est supérieur à un million (1.000.000) d’ouguiyas, bénéficient du plafonnement de l'impôt sur les traitements et salaires (ITS) à un montant correspondant à vingt pour cent (20%) du montant brut de leurs traitements et salaires.loi de la zone franche art42 taux réduit 20 ans Economique pétrole Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

DD Les marchandises introduites dans la zone franche provenant de l'étranger ou du territoire douanier mauritanien sont exonérées de tous droits, taxes et redevances à l'importation, ainsi que de tous droits, redevances, taxes et impôts, y compris la taxe sur la valeur ajoutée, perçus au titre des opérations d'importation et de contrôle des marchandisesloi de la zone franche art46-1 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA Les marchandises introduites dans la zone franche provenant de l'étranger ou du territoire douanier mauritanien sont exonérées de tous droits, taxes et redevances à l'importation, ainsi que de tous droits, redevances, taxes et impôts, y compris la taxe sur la valeur ajoutée, perçus au titre des opérations d'importation et de contrôle des marchandisesloi de la zone franche art46-1 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD Les exportations à l'étranger de marchandises et produits issus de la zone franche ne sont soumises à aucun droit et taxe de douane à l'exportation. Par exception, les produits de pêche en l’état demeurent soumis à la législation et réglementation en vigueur dans le secteurloi de la zone franche art46-2 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IS  exonération jusqu'au septième exercice fiscal (inclus) suivant celui au cours duquel  l'enregistrement ou l'agrément a été délivréloi de la zone franche art42 exonération totale 7  ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IS • taux réduit de sept pour cent (7%) du huitième au quinzième exercice inclus ;loi de la zone franche art42 taux réduit 8 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IBAPP exonération jusqu'au septième exercice fiscal (inclus) suivant celui au cours duquel  l'enregistrement ou l'agrément a été délivrloi de la zone franche art42 exonération totale 7 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IBAPP  taux réduit de sept pour cent (7%) du huitième au quinzième exercice inclus ;loi de la zone franche art42 taux réduit 8 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

minimum IBAPP• taux de droit commun de vingt-cinq pour cent (25%) à partir de la seizième annéloi de la zone franche art42 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IBAPP taux réduit de 25% loi de la zone franche art 42 taux réduit 5 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TA Au titre des activités agréées exercées dans la zone franche, les entreprises agréées sont soumises aux impôts et redevances suivants, à l'exclusion de toute autre impositionloi de la zone franche art42 exonération totale 20 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD code des investissementsart12 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

ITS Les	agents	expatriés	travaillant	pour	les	entreprises	en	conformité	avec	le	présent	Code,	 bénéficient	de plafonnement	 de	 la	 base	 imposable	 de	 l’impôt	 sur	 les	 salaires	 ou	 rémunération	 à	 20	%	de	son	montant	brut.	Les	retenues	sont	effectuées	dans	les	mêmes	conditions	 que	celles	relatives	à	l’impôt	sur	le	traitement	des	salaires	(ITS).	Les	rémunérations	 ainsi	imposées	n’entrent	pas	dans	l’assiette	de	l’impôt	général	sur	le	revenucode des investissementsart12 taux réduit permanente Economique pétrole Salariés, 

Fonctionnaires 

oui oui

DD code des investissementsart17 taux réduit 3 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui
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TOF Les entreprises régies par le Régime des PME bénéficient, durant leurs activités, des avantages suivants : Pendant la phase d’installation limitée à trois ans exonération	 de	 la	 taxe	 sur	 les	 opérations	 financières	 (TOF)	 sur	 les	 produits	 de	 crédits	 de	 premier	investissement	 ou	 d’extension	 d’activités	 contractés	 auprès	 des	 banques	et	d’établissements	financiers,	dans	le	cadre	de	conventions	de	financement	 à	moyen	et	long	terme.	code des investissementsart17 exonération totale 3 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD code des investissementsart17 taux réduit permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TA code des investissementsart19 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD code des investissementsart22 exonération totale 3 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Pendant la phase d’exploitation paiement	 de	 0	%	 de	 droit	 fiscal	à	l’importation	à	l’exclusion	 de	 tout	autre	 droit	 ou	 taxe	 payable	 au	 cordon	 douanier	 sur	 les	 biens	 d’équipement	 dont	 la	 liste	 des	 produits	éligibles	est	fixée	par	Arrêté	du	Ministre	des	Financode des investissementsart22-1 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Pendant la phase d’exploitation paiement	 de	 0	%	 de	 droit	 fiscal	à	l’importation	à	l’exclusion	 de	 tout	autre	 droit	 ou	 taxe	 payable	 au	 cordon	 douanier	 sur pièces	 de	 rechange	 reconnaissables	 comme	leur	étant	destinées	;code des investissementsart22-1 exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IS Les entreprises nouvelles et extension d’entreprises existantes si l’extension génère au moins 10 (dix) emplois supplémentaires permanents bénéficient d’une exonération totale de l’impôt sur le Bénéfice Industriel et Commercial (BIC) dans la limite des 8 (huit) premières annéescode des investissementsart22-2 exonération totale 8 ans Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TA la société OPM bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :                         ● TA (Taxe d’Apprentissage)conventioon d'établissement OPMDécret n° 2018-001-

du 3 janvier 2018 

exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRF la société OPM bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :                          ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier)            conventioon d'établissement OPMDécret n° 2018-001-du 3 janvier 2018 portant convention entre l'Etat et la société  OPERATIONS PORTUAIRES MAURITANIENNE (OPM GROUPE)exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

IRCM la société OPM bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :  ● IRCM (Impôts sur les Revenus des Capitaux Mobiliers)           conventioon d'établissement OPMDécret n° 2018-001-du 3 janvier 2018 portant convention entre l'Etat et la société  OPERATIONS PORTUAIRES MAURITANIENNE (OPM GROUPE)exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TVA  la SNIM bénéficie pendant toute la durée de la présente convention de l'exonération globale et entière de droits de douanes, taxes à l'importation et taxes assimilées ainsi que tous impôts, droits, taxes, redevances de toute nature, directs et indirects, nationaux et locaux pour ce qui concerne les biens,  services et opérations destinées à la recherche minière pour le fer et recherche de l'eau,art18de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale permanente Economique mines EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

TVA b) la TVA est due par la SNIM sur les importations et les achats effectués sur le marché local, à l’exception des biens d’équipements et de marchés de travaux spécifiques à son activité. La liste de ces biens d’équipements et marchés de travaux spécifiques est énumérée à l’annexe 1 du présent avenant. Cette liste peut être remise à jour en cas de changements dans les activités de la SNIM ;convention SNIM Article 19.2.b  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

IRCM les dividendes distribués aux actionnaires non résidents sont exonérées de l’impôt sur le revenu des personnes physiques et de toute autre taxe (IRCM). convention SNIM Article21  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui non

IRCM les cessions d’actions, des actionnaires des groupes B et C et les augmentations de capital sont exonérées de tous droits, taxes et frais, y compris les droits de timbre et d’enregistrement.convention SNIM art 22 exonération totale Permanente Economique mines Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui non

IRCM Les jetons de présence, tantièmes et autres rémunérations attribuées aux membres non résidents du conseil d’administration sont exonérés de l’impôt sur le revenu des personnes physiques et de toutes autres taxes (IRCM).convention SNIM Article21  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui non

TA la SNIM bénéficie de l'exonération globale et entière de  tous impôts, taxes , redevances de toutes natures, directs ou indirects nationaux et locaux y compris tous droits d'enregistrement, de timbre et de publicité foncière sous toutes formes et les taxes assimilées dont la charge serait  supportée par la SNIM,convention SNIM Article  19.1.b  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD  la SNIM bénéficie pendant toute la durée de la présente convention de l'exonération globale et entière de droits de douanes, taxes à l'importation et taxes assimilées ainsi que tous impôts, droits, taxes, redevances de toute nature, directs et indirects, nationaux et locaux pour ce qui concerne les biens,  services et opérations destinées à la recherche minière pour le fer et recherche de l'eau,convention SNIM Article 18   de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD la SNIM bénéficie pedanr toute la durée de la présente convention, réserve des dispositions de l'article 19.2 ci-après relatif à la TVA, de l'exonération globale et entière:  de tous droits de douanes et taxes assimilées à l'importation de tous produits, matériaux, matériels, biens d'équipement et fournitures de toutes sortes destinées à la SNIM, à l'exclusion des produits destinés à la revente en l'état et des produits de consommation à l'usagez  du personnel,convention SNIM Articles  19.1.a  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD la SNIM bénéficie pedanr toute la durée de la présente convention, réserve des dispositions de l'article 19.2 ci-après relatif à la TVA, de l'exonération globale et entière:  de tous droits de douanes et taxes assimilées à l'exportation de tous produits , marchandises, matériaux et matériels provenant des exploitations de la SNIM,convention SNIM Articles  19.1.c  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TC0   la SNIM bénéficie pendant toute la durée de la présente convention de l'exonération globale et entière de droits de douanes, taxes à l'importation et taxes assimilées ainsi que tous impôts, droits, taxes, redevances de toute nature, directs et indirects, nationaux et locaux pour ce qui concerne les biens,  services et opérations destinées à la recherche minière pour le fer et recherche de l'eau,convention SNIM Article 18   de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TC0 la SNIM bénéficie pedanr toute la durée de la présente convention, réserve des dispositions de l'article 19.2 ci-après relatif à la TVA, de l'exonération globale et entière:  de tous droits de douanes et taxes assimilées à l'importation de tous produits, matériaux, matériels, biens d'équipement et fournitures de toutes sortes destinées à la SNIM, à l'exclusion des produits destinés à la revente en l'état et des produits de consommation à l'usagez  du personnel,convention SNIM Article  19.1.a  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TC0 la SNIM bénéficie pedanr toute la durée de la présente convention, réserve des dispositions de l'article 19.2 ci-après relatif à la TVA, de l'exonération globale et entière:  de tous droits de douanes et taxes assimilées à l'exportation de tous produits , marchandises, matériaux et matériels provenant des exploitations de la SNIM,convention SNIM Articles  19.1.c  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

RS  la SNIM bénéficie pendant toute la durée de la présente convention de l'exonération globale et entière de droits de douanes, taxes à l'importation et taxes assimilées ainsi que tous impôts, droits, taxes, redevances de toute nature, directs et indirects, nationaux et locaux pour ce qui concerne les biens,  services et opérations destinées à la recherche minière pour le fer et recherche de l'eau,convention SNIM Article18   de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

RS la SNIM bénéficie pedanr toute la durée de la présente convention, réserve des dispositions de l'article 19.2 ci-après relatif à la TVA, de l'exonération globale et entière:  de tous droits de douanes et taxes assimilées à l'exportation de tous produits , marchandises, matériaux et matériels provenant des exploitations de la SNIMconvention SNIM Articles  19.1.c  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS la SNIM bénéficie pedanr toute la durée de la présente convention, réserve des dispositions de l'article 19.2 ci-après relatif à la TVA, de l'exonération globale et entière:  de tous droits de douanes et taxes assimilées à l'importation de tous produits, matériaux, matériels, biens d'équipement et fournitures de toutes sortes destinées à la SNIM, à l'exclusion des produits destinés à la revente en l'état et des produits de consommation à l'usagez  du personnel,convention SNIM Article 19.1 .a de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DET la SNIM bénéficie de l'exonération globale et entière de  tous impôts, taxes , redevances de toutes natures, directs ou indirects nationaux et locaux y compris tous droits d'enregistrement, de timbre et de publicité foncière sous toutes formes et les taxes assimilées dont la charge serait  supportée par la SNIM,convention SNIM Article 19.1.b  de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

DD les matèriels matériaux fournitures et matières consommables importés par les entreprises et leurs sous-traitans et destinés aux travaux effectués pour le compte de la SNIM  sont admis en exonération de tous droits de douanes et taxes assimilées , dans la mesure ou ils sont spécifiés en valeur et en quantité dans les marchés et contrats passés ,avec la SNIMconvention SNIM art20 de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TC0 les matèriels matériaux fournitures et matières consommables importés par les entreprises et leurs sous-traitans et destinés aux travaux effectués pour le compte de la SNIM  sont admis en exonération de tous droits de douanes et taxes assimilées , dans la mesure ou ils sont spécifiés en valeur et en quantité dans les marchés et contrats passés ,avec la SNIMconvention SNIM art20 de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TVA les matèriels matériaux fournitures et matières consommables importés par les entreprises et leurs sous-traitans et destinés aux travaux effectués pour le compte de la SNIM  sont admis en exonération de tous droits de douanes et taxes assimilées , dans la mesure ou ils sont spécifiés en valeur et en quantité dans les marchés et contrats passés ,avec la SNIMconvention SNIM art20 de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesnon oui

TVA les sociétés, entreprises et personnes physiques effectuant des marchés de gros travaux d'investissement ou de grosses réparations pour le compte de la SNIM sont soumises pour la part réalisée en Mauritanie à l'impôt sur les bénéfices idustriels et commerciaux ainsi que à la TVA pour ce qui concerne uniquement les biens et services visés à l'article 19.2.c , à l'exclusion de tous autres droits , taxes , impôts et redevances directs et indirects nationaux ou locaux, actuellement en vigeur ou qui pourraient être établis ultérieurement,convention SNIM art20 de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesnon oui

IRCM les sociétés, entreprises et personnes physiques effectuant des marchés de gros travaux d'investissement ou de grosses réparations pour le compte de la SNIM sont soumises pour la part réalisée en Mauritanie à l'impôt sur les bénéfices idustriels et commerciaux ainsi que à la TVA pour ce qui concerne uniquement les biens et services visés à l'article 19.2.c , à l'exclusion de tous autres droits , taxes , impôts et redevances directs et indirects nationaux ou locaux, actuellement en vigeur ou qui pourraient être établis ultérieurement,convention SNIM art20 de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

TA les sociétés, entreprises et personnes physiques effectuant des marchés de gros travaux d'investissement ou de grosses réparations pour le compte de la SNIM sont soumises pour la part réalisée en Mauritanie à l'impôt sur les bénéfices idustriels et commerciaux ainsi que à la TVA pour ce qui concerne uniquement les biens et services visés à l'article 19.2.c , à l'exclusion de tous autres droits , taxes , impôts et redevances directs et indirects nationaux ou locaux, actuellement en vigeur ou qui pourraient être établis ultérieurement,convention SNIM art20 de la Convention entre SNIM et l'Etat   en date du 31/12/ 2018,exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TA la société est exonérée de tous impôts, droits et taxes assimilées que la société" prenderait  en chargeconvention MCM art3.7-b-1 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DET  Droit d’enregistrement et de timbre   Exonération pour la durée de la  conventionconvention MCM art3.7.b-1 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

ITS 
 Imposition du personnel expatrié à  l’ITS  sur 20% de leur salaire effectif à l’exclusion des avantages en nature.convention MCM 3;5;3;B taux réduit Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD la société est exonérée de tous droits et taxes à l'importation convention MCM  Art 3.7 a Convention MCM 22/02/2009exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TVA la société est exonérée de la TVA à l'importation convention MCM art3.7.a exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD la société est exonérée de tous droits et taxes à l'exportation convention MCM art3.7.a exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

DD les sous-traiatnts de la MCM sont exonérés de tous droits et taxes à l'importationconvention MCM  Art 3.7 a) Convention MCM 22/02/2010exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

IRCM la société est exonérée de tous précompte mobilier et autres taxes assimilées sur les interets et produits des emprunts contractés par elle en tant que preteuse ou emprunteuse et de tous précompte et autres taxes assimilées sur les dividendes versés aux actionnairesconvention MCM art3.7-b-3 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

IRCM les réminérations aux membres non résident du conseil d'administration sont exonérées de l'IRCMconvention MCM art3.7-b-4 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

IRCM les produits de la liquidation de la société sont exonérés de l'IRCM convention MCM art3.7-n-5 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

IRCM le transfert de produit de liquidation ainsi que les interets et le principal payés conformément à une cinvention de prêt sont exonérés de l'impôtconvention MCM art3.7-b-6 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

IRCM le transfert d'action entre actionnaires est exonéré de l'impôt convention MCM art3.7-b-7 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

DET le transfert d'action entre actionnaire est exonéré du droit d'enregistrementconvention MCM art3.7-b-7 exonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui non

minimum IS la société acquitte à l'Etat l'impôt sur le revenu calculé au taux de 25Mconvention MCM art3.7-c-3 taux réduit Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TA a) la société CIMENT DE MIE  bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :   ● TA (Taxe d’Apprentissage) convention d'établissement  CIMENT MAURITANIEDécrét n° 2021-202 en date du 15 novembre 2021 portant convention entre l'Etat et la société  CIMENT DE MAURITANIEexonération totale permanente Economique industrie de cimentEntreprises privéesoui oui

IRCM a) la société CIMENT DE MIE  bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :   ● IRCM (Impôts sur les Revenus des Capitaux Mobiliers) convention d'établissement  CIMENT MAURITANIEDécrét n° 2021-202 en date du 15 novembre 2021 portant convention entre l'Etat et la société  CIMENT DE MAURITANIEexonération totale permanente Economique industrie de cimentEntreprises privéesoui non

IRF a) la société CIMENT DE MIE  bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :  ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier) convention d'établissement  CIMENT MAURITANIEDécrét n° 2021-202 en date du 15 novembre 2021 portant convention entre l'Etat et la société  CIMENT DE MAURITANIEexonération totale permanente Economique industrie de cimentEntreprises privéesoui non

TOF a) la société CIMENT DE MIE  bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :    b) Pendant une durée de trois (5) ans, l’investisseur bénéficie d’exonération en matière de :             Taxe sur les opérations financières (TOFconvention d'établissement  CIMENT MAURITANIEDécrét n° 2021-202 en date du 15 novembre 2021 portant convention entre l'Etat et la société  CIMENT DE MAURITANIEexonération totale permanente Economique industrie de cimentEntreprises privéesoui oui

TVA  Les sociétés non immatriculés dans les Etats membres sont, en ce qui concerne uniquement les marchés passés avec l’OMVS exonérées des taxes sur les chiffres d’affaires, de l’impôt sur les bénéfices industriels et commerciaux et de la contribution des patentes, et plus généralement de prélèvements et d’effets équivalents.convention OMVS Art 3  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

IS  Les sociétés non immatriculés dans les Etats membres sont, en ce qui concerne uniquement les marchés passés avec l’OMVS exonérées des taxes sur les chiffres d’affaires, de l’impôt sur les bénéfices industriels et commerciaux et de la contribution des patentes, et plus généralement de prélèvements et d’effets équivalents.convention OMVS Art 3  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

IRCM  Les sociétés non immatriculés dans les Etats membres sont, en ce qui concerne uniquement les marchés passés avec l’OMVS exonérées des taxes sur les chiffres d’affaires, de l’impôt sur les bénéfices industriels et commerciaux et de la contribution des patentes, et plus généralement de prélèvements et d’effets équivalents.convention OMVS Art 3  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon non

DET  Les sociétés non immatriculés dans les Etats membres sont, en ce qui concerne uniquement les marchés passés avec l’OMVS exonérées de tous droits de timbres et d’enregistrement, sur les acquisition ou locations de biens immeubles qu’elles seraient amenées à effectuer pour les besoins de leur exploitation. Toutefois, le mobilier de logement et de bureaux et les produits courants de fonctionnement sont assujettis aux droits, impôts et taxes en vigueurconvention OMVS Art 3  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon non

TVA  Les sociétés immatriculées dans les Etats membres sont,  exonérées des taxes sur les chiffres d’affaires, sur la partie de leurs recettes réalisées dans le cadre des marchés et contrats passés avec l’OMVS. Les sociétés sous traitantes sur justification de la réalité de l’opération au profit  de l’OMVS, suivent le même régime que les entreprises immatriculées dans les Etats membreconvention OMVS Art 4  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TVA  Les sociétés sous traitantes sur justification de la réalité de l’opération au profit  de l’OMVS, suivent le même régime que les entreprises immatriculées dans les Etats membreconvention OMVS Art 4  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD  matériels, matériaux, outillage et équipements des entreprises.                       1  Les matériels, matériaux, outillages, biens d’installation ou d’équipement dont l’importation est indispensable à l’exécution  des marchés passés avec l’OMVS par l’entreprise et à condition qu’ils ne soient ni produits, ni fabriqués dans un Etat membre, sont exonérés des droits et   taxes d’entrée. 2 l’exonération des droits et taxes d’entrée est , de même, accordées sur les PPD ou les pièces de rechange reconnaissables comme spécifiques des matériels, outillages ou biens d’installation ou d’équipement visés ci-dessus. 3  le matériel lourd utilisé pour les travaux immobiliers d’extraction, de terrassement, d’excavation ou de forage , bonifient de l’admission temporaire normale sans caution, les droits et taxes ne sont perçus qu’en ca de cession du matériel. convention OMVS Art 5-1  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TC0  matériels, matériaux, outillage et équipements des entreprises.                       1  Les matériels, matériaux, outillages, biens d’installation ou d’équipement dont l’importation est indispensable à l’exécution  des marchés passés avec l’OMVS par l’entreprise et à condition qu’ils ne soient ni produits, ni fabriqués dans un Etat membre, sont exonérés des droits et   taxes d’entrée. 2 l’exonération des droits et taxes d’entrée est , de même, accordées sur les PPD ou les pièces de rechange reconnaissables comme spécifiques des matériels, outillages ou biens d’installation ou d’équipement visés ci-dessus. 3  le matériel lourd utilisé pour les travaux immobiliers d’extraction, de terrassement, d’excavation ou de forage , bonifient de l’admission temporaire normale sans caution, les droits et taxes ne sont perçus qu’en ca de cession du matériel. convention OMVS Art 5-1de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TVA  matériels, matériaux, outillage et équipements des entreprises.                       1  Les matériels, matériaux, outillages, biens d’installation ou d’équipement dont l’importation est indispensable à l’exécution  des marchés passés avec l’OMVS par l’entreprise et à condition qu’ils ne soient ni produits, ni fabriqués dans un Etat membre, sont exonérés des droits et   taxes d’entrée. 2 l’exonération des droits et taxes d’entrée est , de même, accordées sur les PPD ou les pièces de rechange reconnaissables comme spécifiques des matériels, outillages ou biens d’installation ou d’équipement visés ci-dessus. 3  le matériel lourd utilisé pour les travaux immobiliers d’extraction, de terrassement, d’excavation ou de forage , bonifient de l’admission temporaire normale sans caution, les droits et taxes ne sont perçus qu’en ca de cession du matériel. convention OMVS Art 5-1  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD  l’exonération des droits et taxes d’entrée est , de même, accordées sur les PPD ou les pièces de rechange reconnaissables comme spécifiques des matériels, outillages ou biens d’installation ou d’équipement visés ci-dessusconvention OMVS Art 5-2  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TC0  l’exonération des droits et taxes d’entrée est , de même, accordées sur les PPD ou les pièces de rechange reconnaissables comme spécifiques des matériels, outillages ou biens d’installation ou d’équipement visés ci-dessusconvention OMVS Art 5-2  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TVA  l’exonération des droits et taxes d’entrée est , de même, accordées sur les PPD ou les pièces de rechange reconnaissables comme spécifiques des matériels, outillages ou biens d’installation ou d’équipement visés ci-dessusconvention OMVS Art 5-2  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TVA   le matériel lourd utilisé pour les travaux immobiliers d’extraction, de terrassement, d’excavation ou de forage , bonifient de l’admission temporaire normale sans caution, les droits et taxes ne sont perçus qu’en ca de cession du matériel.convention OMVS Art 5-3  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD   le matériel lourd utilisé pour les travaux immobiliers d’extraction, de terrassement, d’excavation ou de forage , bonifient de l’admission temporaire normale sans caution, les droits et taxes ne sont perçus qu’en ca de cession du matériel.convention OMVS Art 5-3  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TC0   le matériel lourd utilisé pour les travaux immobiliers d’extraction, de terrassement, d’excavation ou de forage , bonifient de l’admission temporaire normale sans caution, les droits et taxes ne sont perçus qu’en ca de cession du matériel.convention OMVS Art 6  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

TVA Les travaux immobiliers réalisés, dans le cadre de l’exécution de marchés passés avec l’OMVS, par les entreprises, bénéficient de l’exonération des taxes sur le chiffre d’affaire.convention OMVS Art 5-3  de la Résolution N 117/CM/SD/OMVSexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD  Pour la réalisation de son objet l’agence est exonérée de tous droits de douane, et taxes d »effets équivalents, et exempté de toute prohibition  et restitution d’importation et d’exportation, pour les produits déterminés par le cahier des charges.convention ASECNA art14Convention et statut de l’ASECNA signés à Dakar 25 octobre 1974.exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA  Pour la réalisation de son objet l’agence est exonérée de tous droits de douane, et taxes d »effets équivalents, et exempté de toute prohibition  et restitution d’importation et d’exportation, pour les produits déterminés par le cahier des charges.convention ASECNA art14Convention et statut de l’ASECNA signés à Dakar 25 octobre 1974.exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA  bénéficie de l’exonération totale ou partielle des droits et taxes ou des régimes d’admission temporaire : - Sur les biens achetés localement sous réserve qu’ils ne soient pas d’origine mauritanienne et sur les biens importés, notamment les équipements et véhicules, les fournitures et les produits (médicaments, intrants….) objet de l’activité ; - Sur les effets personnels, objets et véhicules destinés au personnel expatrié, à raiso d’un véhicule par ménage ainsi que ceux liés  au besoin du siège ou de la représentation.régime juridique des associations de developpementart7 de la Loi  2000/043 en date du 26 juillet 2000 portant régime juridique des associations développement.exonération totale permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxnon oui

TVA  bénéficie de l’exonération totale ou partielle des droits et taxes ou des régimes d’admission temporaire : - Sur les biens achetés localement sous réserve qu’ils ne soient pas d’origine mauritanienne et sur les biens importés, notamment les équipements et véhicules, les fournitures et les produits (médicaments, intrants….) objet de l’activité ; - Sur les effets personnels, objets et véhicules destinés au personnel expatrié, à raiso d’un véhicule par ménage ainsi que ceux liés  au besoin du siège ou de la représentation.régime juridique des associations de developpementart7 de la Loi  2000/043 en date du 26 juillet 2000 portant régime juridique des associations développement.exonération totale permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxnon oui
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DD  bénéficie de l’exonération totale ou partielle des droits et taxes ou des régimes d’admission temporaire : - Sur les biens achetés localement sous réserve qu’ils ne soient pas d’origine mauritanienne et sur les biens importés, notamment les équipements et véhicules, les fournitures et les produits (médicaments, intrants….) objet de l’activité ; - Sur les effets personnels, objets et véhicules destinés au personnel expatrié, à raiso d’un véhicule par ménage ainsi que ceux liés  au besoin du siège ou de la représentation.régime juridique des associations de developpementart7 de la Loi  2000/043 en date du 26 juillet 2000 portant régime juridique des associations développement.exonération totale permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0  bénéficie de l’exonération totale ou partielle des droits et taxes ou des régimes d’admission temporaire : - Sur les biens achetés localement sous réserve qu’ils ne soient pas d’origine mauritanienne et sur les biens importés, notamment les équipements et véhicules, les fournitures et les produits (médicaments, intrants….) objet de l’activité ; - Sur les effets personnels, objets et véhicules destinés au personnel expatrié, à raiso d’un véhicule par ménage ainsi que ceux liés  au besoin du siège ou de la représentation.régime juridique des associations de developpementart7 de la Loi  2000/043 en date du 26 juillet 2000 portant régime juridique des associations développement.exonération totale permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA exemptés de la taxe d’intervention conjoncturelle et de tous droits et taxes de douane, les véhicules, le mobilier et l’équipements (logements, bureaux, ateliers) directement nécessaires à la réalisation des projets.ordonnance 80277 du 21/10/1980  définissant le régime fiscal et douanier de (CARITAS)art4 del' ordonnance 80277 du 21/10/1980 (CARITAS)exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxnon oui

DD exemptés de la taxe d’intervention conjoncturelle et de tous droits et taxes de douane, les véhicules, le mobilier et l’équipements (logements, bureaux, ateliers) directement nécessaires à la réalisation des projets.ordonnance 80277 du 21/10/1980  définissant le régime fiscal et douanier de (CARITAS)art4 del' ordonnance 80277 du 21/10/1980 (CARITAS)exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0 exemptés de la taxe d’intervention conjoncturelle et de tous droits et taxes de douane, les véhicules, le mobilier et l’équipements (logements, bureaux, ateliers) directement nécessaires à la réalisation des projets.ordonnance 80277 du 21/10/1980  définissant le régime fiscal et douanier de (CARITAS)art4 del' ordonnance 80277 du 21/10/1980 (CARITAS)exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA  exonération, conformément à l’ordonnance numéro 80 323 du 10/12/1980  de tous droits et taxes de douane, les produits consommables importés par des Terre des Hommes (nourriture pour les enfants, médicaments, etc) qui sont considérés comme des dons à La Mauritanie.ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 11 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxnon oui

DD  exonération, conformément à l’ordonnance numéro 80 323 du 10/12/1980  de tous droits et taxes de douane, les produits consommables importés par des Terre des Hommes (nourriture pour les enfants, médicaments, etc) qui sont considérés comme des dons à La Mauritanie.ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 11 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0  exonération, conformément à l’ordonnance numéro 80 323 du 10/12/1980  de tous droits et taxes de douane, les produits consommables importés par des Terre des Hommes (nourriture pour les enfants, médicaments, etc) qui sont considérés comme des dons à La Mauritanie.ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 11 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS  exonération, conformément à l’ordonnance numéro 80 323 du 10/12/1980  de tous droits et taxes de douane, les produits consommables importés par des Terre des Hommes (nourriture pour les enfants, médicaments, etc) qui sont considérés comme des dons à La Mauritanie.ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 11 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD   véhicules, nécessaires au bon fonctionnement des programmes, pièces de rechange de ces véhicules y compris pneus,, jusqu’à 20% de la valeur des véhicules  neufs, :ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommestaux réduit Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA   véhicules, nécessaires au bon fonctionnement des programmes, pièces de rechange de ces véhicules y compris pneus,, jusqu’à 20% de la valeur des véhicules  neufs, :ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommestaux réduit Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0   véhicules, nécessaires au bon fonctionnement des programmes, pièces de rechange de ces véhicules y compris pneus,, jusqu’à 20% de la valeur des véhicules  neufs, :ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommestaux réduit Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS   véhicules, nécessaires au bon fonctionnement des programmes, pièces de rechange de ces véhicules y compris pneus,, jusqu’à 20% de la valeur des véhicules  neufs, :ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommestaux réduit Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD Matériels d’utilisation médicale et équipement médical en tout genre y compris mobilier médical, équipements mobilier et électroménagers destinés aux bâtiments des programmes Terre des Hommes (bâtiments de travail et résidence)ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0 Matériels d’utilisation médicale et équipement médical en tout genre y compris mobilier médical, équipements mobilier et électroménagers destinés aux bâtiments des programmes Terre des Hommes (bâtiments de travail et résidence)ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA Matériels d’utilisation médicale et équipement médical en tout genre y compris mobilier médical, équipements mobilier et électroménagers destinés aux bâtiments des programmes Terre des Hommes (bâtiments de travail et résidence)ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS Matériels d’utilisation médicale et équipement médical en tout genre y compris mobilier médical, équipements mobilier et électroménagers destinés aux bâtiments des programmes Terre des Hommes (bâtiments de travail et résidence)ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesart 12 de l'ordonnance numéro 80 323 du 10/12/198 définissant le régime fiscal et douanier de terre des hommesexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD  Autorise World Vision à importer tous les biens (véhicules, équipements , médicaments, produits alimentaires, articles ménagers, etc. ) destinés aux projets ainsi que les équipements personnels nécessaires à ses agents expatriés en Mauritanie et l’exonération de ces biens de tous impôts et taxes quelqu’un soit la natureLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 3 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA  Autorise World Vision à importer tous les biens (véhicules, équipements , médicaments, produits alimentaires, articles ménagers, etc. ) destinés aux projets ainsi que les équipements personnels nécessaires à ses agents expatriés en Mauritanie et l’exonération de ces biens de tous impôts et taxes quelqu’un soit la natureLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 3 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0  Autorise World Vision à importer tous les biens (véhicules, équipements , médicaments, produits alimentaires, articles ménagers, etc. ) destinés aux projets ainsi que les équipements personnels nécessaires à ses agents expatriés en Mauritanie et l’exonération de ces biens de tous impôts et taxes quelqu’un soit la natureLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 3 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS  Autorise World Vision à importer tous les biens (véhicules, équipements , médicaments, produits alimentaires, articles ménagers, etc. ) destinés aux projets ainsi que les équipements personnels nécessaires à ses agents expatriés en Mauritanie et l’exonération de ces biens de tous impôts et taxes quelqu’un soit la natureLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 3 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA autoriser World Vision à acheter tous produits et équipements nécessaires en hors taxes au prés des importateurs mauritaniens qui bénéficient du régime d’exonération des droits de douane et de taxes fiscales. Autorise World Vision à acheter sur le marché local, les produits qui lui sont nécessaires tels que Gas oil, essence, gaz domestique , huiles, graisses, pièces détachées, pneux de voitures, et ce en hors taxes et avec l’exemption de la taxe à la consommatioLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 4 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA autoriser World Vision à acheter tous produits et équipements nécessaires en hors taxes au prés des importateurs mauritaniens qui bénéficient du régime d’exonération des droits de douane et de taxes fiscales. Autorise World Vision à acheter sur le marché local, les produits qui lui sont nécessaires tels que Gas oil, essence, gaz domestique , huiles, graisses, pièces détachées, pneux de voitures, et ce en hors taxes et avec l’exemption de la taxe à la consommatioLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 4 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD autoriser World Vision à acheter tous produits et équipements nécessaires en hors taxes au prés des importateurs mauritaniens qui bénéficient du régime d’exonération des droits de douane et de taxes fiscales. Autorise World Vision à acheter sur le marché local, les produits qui lui sont nécessaires tels que Gas oil, essence, gaz domestique , huiles, graisses, pièces détachées, pneux de voitures, et ce en hors taxes et avec l’exemption de la taxe à la consommatioLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 4 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0 autoriser World Vision à acheter tous produits et équipements nécessaires en hors taxes au prés des importateurs mauritaniens qui bénéficient du régime d’exonération des droits de douane et de taxes fiscales. Autorise World Vision à acheter sur le marché local, les produits qui lui sont nécessaires tels que Gas oil, essence, gaz domestique , huiles, graisses, pièces détachées, pneux de voitures, et ce en hors taxes et avec l’exemption de la taxe à la consommatioLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 4 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS autoriser World Vision à acheter tous produits et équipements nécessaires en hors taxes au prés des importateurs mauritaniens qui bénéficient du régime d’exonération des droits de douane et de taxes fiscales. Autorise World Vision à acheter sur le marché local, les produits qui lui sont nécessaires tels que Gas oil, essence, gaz domestique , huiles, graisses, pièces détachées, pneux de voitures, et ce en hors taxes et avec l’exemption de la taxe à la consommatioLa loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 5 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA exonérer des droits et taxes tous les véhicules et équipements appartenant à Word vision, appliquer cette disposition à tous les biens appartenant aux étrangers travaillant à World Vision.La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionart 4 de La loi  numéro 80 323 du  10 décembre 1980 World Visionexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD  le Gouvernement prendra des dispositions nécessaires permettant à la fédération d’acheter et de faire entrer exempts de tous droits et taxes, toutes les fournitures et matériels, véhicules compris, nécessaires à ses activités et à l’exécution de chaque projet du programme sur lequel les parties se seraient préalablement mises d’accord et autorisera ce personnel à faire entrer en franchise dans les six premiers mois à dater de son arrivée une quantité raisonnable de biens ménagers.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.art 3-ade l'Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0  le Gouvernement prendra des dispositions nécessaires permettant à la fédération d’acheter et de faire entrer exempts de tous droits et taxes, toutes les fournitures et matériels, véhicules compris, nécessaires à ses activités et à l’exécution de chaque projet du programme sur lequel les parties se seraient préalablement mises d’accord et autorisera ce personnel à faire entrer en franchise dans les six premiers mois à dater de son arrivée une quantité raisonnable de biens ménagers.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.art 3-ade l'Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS  le Gouvernement prendra des dispositions nécessaires permettant à la fédération d’acheter et de faire entrer exempts de tous droits et taxes, toutes les fournitures et matériels, véhicules compris, nécessaires à ses activités et à l’exécution de chaque projet du programme sur lequel les parties se seraient préalablement mises d’accord et autorisera ce personnel à faire entrer en franchise dans les six premiers mois à dater de son arrivée une quantité raisonnable de biens ménagers.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.art 3-ade l'Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA  le Gouvernement prendra des dispositions nécessaires permettant à la fédération d’acheter et de faire entrer exempts de tous droits et taxes, toutes les fournitures et matériels, véhicules compris, nécessaires à ses activités et à l’exécution de chaque projet du programme sur lequel les parties se seraient préalablement mises d’accord et autorisera ce personnel à faire entrer en franchise dans les six premiers mois à dater de son arrivée une quantité raisonnable de biens ménagers.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.art 3-C de l'Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

ITS  exemptera le personnel international étranger de la fédération de la contribution mobilière du minimum fiscal et de l’impôt cellulaire.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.art 3-ade l'Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.Ordonnance 81074 en date du 19 aout 19981 autorisant la ratification accord entre Croissant Rouge Mauritanien et fédération Luthérienne Mondiale ainsi que l’avenant à cet accord.exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD  exonération des droits de douane pour l’importation et l’exportation de tout article nécessaire à son fonctionnement en Mauritanie. Cette exonération toute fourniture , biens matériels ou immatériels, toutes informations quelque soit le support ( documents, imprimés ou audio visuels, bandes et disquettes magnétiquesl’Association en date du 27 février 2013art 6 de l’Association en date du 27 février 2013exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0  exonération des droits de douane pour l’importation et l’exportation de tout article nécessaire à son fonctionnement en Mauritanie. Cette exonération toute fourniture , biens matériels ou immatériels, toutes informations quelque soit le support ( documents, imprimés ou audio visuels, bandes et disquettes magnétiquesl’Association en

date du 27 février

art 6 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS  exonération des droits de douane pour l’importation et l’exportation de tout article nécessaire à son fonctionnement en Mauritanie. Cette exonération toute fourniture , biens matériels ou immatériels, toutes informations quelque soit le support ( documents, imprimés ou audio visuels, bandes et disquettes magnétiquesl’Association en

date du 27 février

art 6 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA  exonération des droits de douane pour l’importation et l’exportation de tout article nécessaire à son fonctionnement en Mauritanie. Cette exonération toute fourniture , biens matériels ou immatériels, toutes informations quelque soit le support ( documents, imprimés ou audio visuels, bandes et disquettes magnétiquesl’Association en

date du 27 février

art 6 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD les véhicules importés par l’association bénéficieront de l’importation temporaire sous régime de la coopérationl’Association en

date du 27 février

art 7 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA les véhicules importés par l’association bénéficieront de l’importation temporaire sous régime de la coopérationl’Association en

date du 27 février

art 7 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0 les véhicules importés par l’association bénéficieront de l’importation temporaire sous régime de la coopérationl’Association en

date du 27 février

art 7 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS les véhicules importés par l’association bénéficieront de l’importation temporaire sous régime de la coopérationl’Association en

date du 27 février

art 7 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TV exonération des avoirs, revenus et autres biens de l’Association de toute taxe directe à l’exception de la rémunération de services publics Le Gouvernement remboursera tous les impôts indirects ( y compris la TVA) payés par l’Association notamment ceux acquités au titre des services, des contrats de construction, des biens à usage officiels et des  biens destinés aux programmes d’assistance de l’Association dans le ays ou dans les pays tiersl’Association en

date du 27 février

art 10 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui non

TVA exonération des avoirs, revenus et autres biens de l’Association de toute taxe directe à l’exception de la rémunération de services publics Le Gouvernement remboursera tous les impôts indirects ( y compris la TVA) payés par l’Association notamment ceux acquités au titre des services, des contrats de construction, des biens à usage officiels et des  biens destinés aux programmes d’assistance de l’Association dans le ays ou dans les pays tiersl’Association en

date du 27 février

art 10 de 

l’Association en

exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

DD exonération de tous droits et taxes de toute nature sur les matériaux, matériels et équipements importés sur le territoire national et destinés à la réalisation de ses projets Admission temporaire durant l’exécution des programme des véhicules importés affectés à ces projetsConvention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRart 7 de la Convention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TC0 exonération de tous droits et taxes de toute nature sur les matériaux, matériels et équipements importés sur le territoire national et destinés à la réalisation de ses projets Admission temporaire durant l’exécution des programme des véhicules importés affectés à ces projetsConvention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRart 7 de la Convention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS exonération de tous droits et taxes de toute nature sur les matériaux, matériels et équipements importés sur le territoire national et destinés à la réalisation de ses projets Admission temporaire durant l’exécution des programme des véhicules importés affectés à ces projetsConvention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRart 7 de la Convention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA exonération de tous droits et taxes de toute nature sur les matériaux, matériels et équipements importés sur le territoire national et destinés à la réalisation de ses projets Admission temporaire durant l’exécution des programme des véhicules importés affectés à ces projetsConvention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRart 7 de la Convention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

ITS Exemption d’impôts et taxes dus par le GRDR en sa qualité d »employeur, sur les traitements, salaires, indemnité, émolument ou autres avantages matériels versés aux agents du GRDR non mauritaniens affectés dans le cadre de ses activités en MauritaniConvention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRart 7 de la Convention du Groupe de Recherche et de Réalisations pour le Développement Rural dans le tiers monde- GRDRexonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

ITS Art 13. Exonération de taxes et droits sur les salaires et allocation du personnel expatrié en accord avec les lois mauritaniennes.PARTNERS in Aviation  and Communication Technology (PACTEC)ART 3de l'aacord  PARTNERS in Aviation  and Communication Technology (PACTEC)exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

ITS exonération de tous impôts, taxes et autres                                                                                                                               charges fiscales sur toutes les rémunérations versées par le Gouvernement Italien au personnel ItalienAccord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -a de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

DD  exonération des effets et objets du personnel italien ainsi que les matériels et équipement professionnels leur appartenant qui sont introduits à l’occasion de leur premier installation.Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -b de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA  exonération des effets et objets du personnel italien ainsi que les matériels et équipement professionnels leur appartenant qui sont introduits à l’occasion de leur premier installation.Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -b de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TC0  exonération des effets et objets du personnel italien ainsi que les matériels et équipement professionnels leur appartenant qui sont introduits à l’occasion de leur premier installation.Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -b de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS  exonération des effets et objets du personnel italien ainsi que les matériels et équipement professionnels leur appartenant qui sont introduits à l’occasion de leur premier installation.Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -b de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA admission temporaire d’un véhicule par famille à l’exception des taxes pour les services rendus.Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -c de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

DD admission temporaire d’un véhicule par famille à l’exception des taxes pour les services rendus.Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -c de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TC0 admission temporaire d’un véhicule par famille à l’exception des taxes pour les services rendus.Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.ART3 -c de l'Accord cadre de Coopération entre la République Italienne et la RIM en date du 7 Octobre 1987.exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Les armes, munitions et matériels destinés aux corps ci- dessus référenciés sont admis en franchise de tous droits et taxes :armes de guerre y compris matériels d’instruction, à l’exclusion des armes de chasse et de sport, tracteurs, camions, camionnettes, motos, cars, ambulances, et véhicules tout terrain type Land Rover y compris les stations vaguons destinés aux transports de personnels et de matériels militaires, motos destinés à l’équipement de la gendarmerie, biscuits d’origine intendance française, articles d’habillement.Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1979Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1979exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

DD Les armes, munitions et matériels destinés aux corps ci- dessus référenciés sont admis en franchise de tous droits et taxes :armes de guerre y compris matériels d’instruction, à l’exclusion des armes de chasse et de sport, tracteurs, camions, camionnettes, motos, cars, ambulances, et véhicules tout terrain type Land Rover y compris les stations vaguons destinés aux transports de personnels et de matériels militaires, motos destinés à l’équipement de la gendarmerie, biscuits d’origine intendance française, articles d’habillement.Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1979Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1980exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TC0 Les armes, munitions et matériels destinés aux corps ci- dessus référenciés sont admis en franchise de tous droits et taxes :armes de guerre y compris matériels d’instruction, à l’exclusion des armes de chasse et de sport, tracteurs, camions, camionnettes, motos, cars, ambulances, et véhicules tout terrain type Land Rover y compris les stations vaguons destinés aux transports de personnels et de matériels militaires, motos destinés à l’équipement de la gendarmerie, biscuits d’origine intendance française, articles d’habillement.Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1979Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1981exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Les armes, munitions et matériels destinés aux corps ci- dessus référenciés sont admis en franchise de tous droits et taxes :armes de guerre y compris matériels d’instruction, à l’exclusion des armes de chasse et de sport, tracteurs, camions, camionnettes, motos, cars, ambulances, et véhicules tout terrain type Land Rover y compris les stations vaguons destinés aux transports de personnels et de matériels militaires, motos destinés à l’équipement de la gendarmerie, biscuits d’origine intendance française, articles d’habillement.Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1979Circulaire 3090 en date du 27 novembre 1982exonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Art 83 la BCM, ses avoirs, ses biens ses revenus et ses opérations sont exemptés de tous impôts ; droits, taxes, perception ou charges fiscales de quelque nature que ce soit . Sont exemptés de droits de timbres et de droits d’enregistrement tous contrats, tous effets et généralement toutes pièces et tous actes judiciaires ou extra judiciaires se rapportant aux opérations de la BanqueBCM

Ordonnance 2007

art 99du sztatut de la BCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2007exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

TOF Art 83 la BCM, ses avoirs, ses biens ses revenus et ses opérations sont exemptés de tous impôts ; droits, taxes, perception ou charges fiscales de quelque nature que ce soit . Sont exemptés de droits de timbres et de droits d’enregistrement tous contrats, tous effets et généralement toutes pièces et tous actes judiciaires ou extra judiciaires se rapportant aux opérations de la BanqueBCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2008art 99du sztatut de la BCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2008exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

IS Art 83 la BCM, ses avoirs, ses biens ses revenus et ses opérations sont exemptés de tous impôts ; droits, taxes, perception ou charges fiscales de quelque nature que ce soit . Sont exemptés de droits de timbres et de droits d’enregistrement tous contrats, tous effets et généralement toutes pièces et tous actes judiciaires ou extra judiciaires se rapportant aux opérations de la BanqueBCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2009art 99du sztatut de la BCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2009exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TV Art 83 la BCM, ses avoirs, ses biens ses revenus et ses opérations sont exemptés de tous impôts ; droits, taxes, perception ou charges fiscales de quelque nature que ce soit . Sont exemptés de droits de timbres et de droits d’enregistrement tous contrats, tous effets et généralement toutes pièces et tous actes judiciaires ou extra judiciaires se rapportant aux opérations de la BanqueBCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2010art 99du sztatut de la BCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2010exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

DET Art 83 la BCM, ses avoirs, ses biens ses revenus et ses opérations sont exemptés de tous impôts ; droits, taxes, perception ou charges fiscales de quelque nature que ce soit . Sont exemptés de droits de timbres et de droits d’enregistrement tous contrats, tous effets et généralement toutes pièces et tous actes judiciaires ou extra judiciaires se rapportant aux opérations de la BanqueBCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2011art 99du sztatut de la BCM Ordonnance 2007 004 du 2 janvier 2011exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui non

minimum IS Exonération de l’IMF pendant Sept ans pour les établissements situés à Nouakchott et Nouadhibou et Quinze ans pour ceux situés ailleurs. Exonération TPS exigible en matière de prestations de services et des travaux exécutés pour les établissements.Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.ART1 Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.exonération totale provisoire culturel tout secteur ménages oui oui

minimum IBAPPExonération de l’IMF pendant Sept ans pour les établissements situés à Nouakchott et Nouadhibou et Quinze ans pour ceux situés ailleurs. Exonération TPS exigible en matière de prestations de services et des travaux exécutés pour les établissements.Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.ART1 Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.exonération totale provisoire culturel tout secteur ménages oui oui

DD Exonération douanière pendant sept ans Nouakchott et Nouadhibou sur les matériels biens d’équipements et formations lorsqu’ils sont conformes à l’objet de l’enseignement et nécessaires à son fonctionnement.Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.ART 2Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.exonération totale provisoire culturel tout secteur ménages oui oui

TC0 Exonération douanière pendant sept ans Nouakchott et Nouadhibou sur les matériels biens d’équipements et formations lorsqu’ils sont conformes à l’objet de l’enseignement et nécessaires à son fonctionnement.Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.ART 2Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.exonération totale provisoire culturel tout secteur ménages oui oui

RS Exonération douanière pendant sept ans Nouakchott et Nouadhibou sur les matériels biens d’équipements et formations lorsqu’ils sont conformes à l’objet de l’enseignement et nécessaires à son fonctionnement.Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.ART 2Ordonnance N°88049 du 20 Avril 1988 déterminant le régime fiscal et douanier applicable aux établissements d’enseignement privé.exonération totale provisoire culturel tout secteur ménages oui oui



 

 

42 

 

 

 

 

 



 

 

43 

 

 

 

 

 

DD La SONELEC est exonérée pendant toute la d’application du troisième contrat programme des droits et taxes de douane sur les matériels, matériaux et matières consommables destinés aux besoins spécifiques des installations techniques de production, de transport et de distribution d’eau et de l’électricité, de l’assainissement, de maintenance et d’entretien et sur le matériel informatique et ses accessoires, y compris sur les matériels, matériaux et consommables acquis sur financement extérieur à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité , dans les conventions, marchés et contrats passés avec la SONOLEC. Des droits et taxes de douane sur les véhicules utilitaires achetés directement par la SONELEC, les véhicules acquis sur financement extérieurLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TC0 La SONELEC est exonérée pendant toute la d’application du troisième contrat programme des droits et taxes de douane sur les matériels, matériaux et matières consommables destinés aux besoins spécifiques des installations techniques de production, de transport et de distribution d’eau et de l’électricité, de l’assainissement, de maintenance et d’entretien et sur le matériel informatique et ses accessoires, y compris sur les matériels, matériaux et consommables acquis sur financement extérieur à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité , dans les conventions, marchés et contrats passés avec la SONOLEC. Des droits et taxes de douane sur les véhicules utilitaires achetés directement par la SONELEC, les véhicules acquis sur financement extérieurLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS La SONELEC est exonérée pendant toute la d’application du troisième contrat programme des droits et taxes de douane sur les matériels, matériaux et matières consommables destinés aux besoins spécifiques des installations techniques de production, de transport et de distribution d’eau et de l’électricité, de l’assainissement, de maintenance et d’entretien et sur le matériel informatique et ses accessoires, y compris sur les matériels, matériaux et consommables acquis sur financement extérieur à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité , dans les conventions, marchés et contrats passés avec la SONOLEC. Des droits et taxes de douane sur les véhicules utilitaires achetés directement par la SONELEC, les véhicules acquis sur financement extérieurLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA La SONELEC est exonérée pendant toute la d’application du troisième contrat programme des droits et taxes de douane sur les matériels, matériaux et matières consommables destinés aux besoins spécifiques des installations techniques de production, de transport et de distribution d’eau et de l’électricité, de l’assainissement, de maintenance et d’entretien et sur le matériel informatique et ses accessoires, y compris sur les matériels, matériaux et consommables acquis sur financement extérieur à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité , dans les conventions, marchés et contrats passés avec la SONOLEC. Des droits et taxes de douane sur les véhicules utilitaires achetés directement par la SONELEC, les véhicules acquis sur financement extérieurLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

TVA La SONELEC est assujettie au paiement de 5% de la TVA non compris sur les hydrocarbureLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECtaux réduit Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

TVA les travaux et les marchés d’investissement qui en sont exonérés en vertu du présent contrat programme.Loi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

TA les entreprises étrangères, travaillant pur le compte de la SONOLEC sont exonérées pour la part du revenu réalisé en Mauritanie, de tout impôts et taxes à l’exception du BICLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA  les matériels, matériaux, fournitures et matières  consommables utilisées par les entreprises et leurs sous traitants et destinés aux travaux d’investissement d’équipement réalisés pour le compte de la SONELEC bénéficieront de l'exonération  de tous droits et taxes à l’entrée, taxes intérieures de consommation à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité dans les marchés et contrats passés avec la SONOELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD  les matériels, matériaux, fournitures et matières  consommables utilisées par les entreprises et leurs sous traitants et destinés aux travaux d’investissement d’équipement réalisés pour le compte de la SONELEC bénéficieront de l'exonération  de tous droits et taxes à l’entrée, taxes intérieures de consommation à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité dans les marchés et contrats passés avec la SONOELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS  les matériels, matériaux, fournitures et matières  consommables utilisées par les entreprises et leurs sous traitants et destinés aux travaux d’investissement d’équipement réalisés pour le compte de la SONELEC bénéficieront de l'exonération  de tous droits et taxes à l’entrée, taxes intérieures de consommation à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité dans les marchés et contrats passés avec la SONOELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TC0  les matériels, matériaux, fournitures et matières  consommables utilisées par les entreprises et leurs sous traitants et destinés aux travaux d’investissement d’équipement réalisés pour le compte de la SONELEC bénéficieront de l'exonération  de tous droits et taxes à l’entrée, taxes intérieures de consommation à condition qu’ils soient spécifiés en valeur et en quantité dans les marchés et contrats passés avec la SONOELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Les matériels d’entreprises exportables introduits par ces entreprises et leurs sous traitants pour l’exécution des marchés de travaux de la SONELEC bénéficieront du régime du régime de l’ATE avec suspension de caution. Les véhicules et mobiliers restent assujettis à la caution.Loi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Les matériels d’entreprises exportables introduits par ces entreprises et leurs sous traitants pour l’exécution des marchés de travaux de la SONELEC bénéficieront du régime du régime de l’ATE avec suspension de caution. Les véhicules et mobiliers restent assujettis à la caution.Loi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TC0 Les matériels d’entreprises exportables introduits par ces entreprises et leurs sous traitants pour l’exécution des marchés de travaux de la SONELEC bénéficieront du régime du régime de l’ATE avec suspension de caution. Les véhicules et mobiliers restent assujettis à la caution.Loi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Les matériels d’entreprises exportables introduits par ces entreprises et leurs sous traitants pour l’exécution des marchés de travaux de la SONELEC bénéficieront du régime du régime de l’ATE avec suspension de caution. Les véhicules et mobiliers restent assujettis à la caution.Loi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECLoi numéro 28/01 2001 portant prorogation du troisième contrat programme SONELECexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA  Les dons en nature à l’Etat sont exonérés, sous  réserve  qu’ils  aient  été  payés  directement  par l’Etat ou l’organisme donateur.Ordonnance  01 portant  loi des finances de 2006art 2 de Ordonnance  01 portant  loi des finances de 2006exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD  Les dons en nature à l’Etat sont exonérés, sous  réserve  qu’ils  aient  été  payés  directement  par l’Etat ou l’organisme donateur.Ordonnance  01

portant  loi des 

art 2 de Ordonnance  01 portant  loi des finances de 2007exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

TC0  Les dons en nature à l’Etat sont exonérés, sous  réserve  qu’ils  aient  été  payés  directement  par l’Etat ou l’organisme donateur.Ordonnance  01

portant  loi des 

art 2 de Ordonnance  01 portant  loi des finances de 2008exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

RS  Les dons en nature à l’Etat sont exonérés, sous  réserve  qu’ils  aient  été  payés  directement  par l’Etat ou l’organisme donateur.Ordonnance  01

portant  loi des 

art 2 de Ordonnance  01 portant  loi des finances de 2009exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Article  1.1  les  agents  expatriés travaillant exclusivement pour les besoins de l’investissement bénéficient  de  l’exonération  des  effets  personnels  et d’un véhicule.En cas d’exportation de produits manufacturés, l’investisseur bénéficiera de la procédure de draw back sur les droits et taxes à l’entrée supportés par ces intrants. Ils sont exonérés à l’exportation.Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.1 de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 Article  1.1  les  agents  expatriés travaillant exclusivement pour les besoins de l’investissement bénéficient  de  l’exonération  des  effets  personnels  et d’un véhicule.En cas d’exportation de produits manufacturés, l’investisseur bénéficiera de la procédure de draw back sur les droits et taxes à l’entrée supportés par ces intrants. Ils sont exonérés à l’exportation.Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.1 de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Article  1.1  les  agents  expatriés travaillant exclusivement pour les besoins de l’investissement bénéficient  de  l’exonération  des  effets  personnels  et d’un véhicule.En cas d’exportation de produits manufacturés, l’investisseur bénéficiera de la procédure de draw back sur les droits et taxes à l’entrée supportés par ces intrants. Ils sont exonérés à l’exportation.Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.1 de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA Article  1.1  les  agents  expatriés travaillant exclusivement pour les besoins de l’investissement bénéficient  de  l’exonération  des  effets  personnels  et d’un véhicule.En cas d’exportation de produits manufacturés, l’investisseur bénéficiera de la procédure de draw back sur les droits et taxes à l’entrée supportés par ces intrants. Ils sont exonérés à l’exportation.Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.1 de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IS BIC ne peut excéder 25%., les déficits fiscaux seront reportés    sur    les    cinq    exercices    suivantsLoi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.2de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.taux réduit Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

minimum IS exonération de l’IMF Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.2.a de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TOF en matière de TPS réduction de 20% sur le cout des opérations bancaires contractés au prés des institutions nationales.Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.2 .c de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.taux réduit Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DET exonération des droits d’enregistrement et des droits de timbrer,, des apports, mutations effectuées au moyen des apports et les autres actes passés pour organiser ou permettre l’exercice de l’activité.Exonération  de  l’IRCM  prélevées  par  l’entreprise  et distribuées pour les non résidentsLoi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.2 .C de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

IRCM exonération des droits d’enregistrement et des droits de timbrer,, des apports, mutations effectuées au moyen des apports et les autres actes passés pour organiser ou permettre l’exercice de l’activité.Exonération  de  l’IRCM  prélevées  par  l’entreprise  et distribuées pour les non résidentsLoi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.2 .C de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

ITS  Plafonnement   de   l’impôt   de   leur   rémunération salariale ou de gérance à 20% de leurs montants bruts.Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.ART 1.2 .d de la Loi 2011 028 autorisant la ratification de la convention d’établissement signée le 7 juin 2010 entre l’Etat et POLY HONDONE Pélagic Co. Et décret 137 2011 du 3 juillet 2011 portant ratification de la convention d’établissement.exonération totale Permanente Economique tout secteur Salariés, Fonctionnaires et Retraitésoui oui

acompte en douanesExonération de tous droits et taxes et de l’IMF sur 841381 Matériels agricolesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique agiculture agriculteurs non oui

DD Exonération de tous droits et taxes et de l’IMF sur 841381 Matériels agricolesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique agiculture agriculteurs oui oui

TVA Exonération de tous droits et taxes et de l’IMF sur 841381 Matériels agricolesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique agiculture agriculteurs non oui

TC0 Exonération de tous droits et taxes et de l’IMF sur 841381 Matériels agricolesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique agiculture agriculteurs oui oui

RS Exonération de tous droits et taxes et de l’IMF sur 841381 Matériels agricolesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique agiculture agriculteurs oui oui

acompte en douanesExonération de tous droits , de l'IMF  et taxes 841381 Matériels agricolesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

DD Exonération de tous droits et taxes 841381 Matériels agricoles loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

TC0 Exonération de tous droits et taxes 841381 Matériels agricoles loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

RS Exonération de tous droits et taxes 841381 Matériels agricoles loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

acompte en douanesExonération de tous droits et taxes 843351 Motopompes   loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

DD Exonération de tous droits et taxes 843351 Motopompes   loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

TVA Exonération de tous droits et taxes 843351 Motopompes   loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs non oui

TC0 Exonération de tous droits et taxes 843351 Motopompes   loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

RS Exonération de tous droits et taxes 843351 Motopompes   loi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

acompte en douanesExonération de tous droits , de l'IMF  et taxes  870110 tracteurs et moissonneusesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

DD Exonération de tous droits , de l'IMF  et taxes  870110 tracteurs et moissonneusesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

TC0 Exonération de tous droits , de l'IMF  et taxes  870110 tracteurs et moissonneusesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

TVA Exonération de tous droits , de l'IMF  et taxes  870110 tracteurs et moissonneusesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs non oui

RS Exonération de tous droits , de l'IMF  et taxes  870110 tracteurs et moissonneusesloi des finances 2013 loi des finances 2013 exonération totale Permanente Economique tout secteur agriculteurs oui oui

IRCM  IRCM : exonération pour cinq (5) ans à compter de la date de début d'activitéconvention d'établissement CIMENTERIE SAHELDécret N° 102 du 23/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société   CIMENTERIE DU SAHEexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TA TA : exonération pour cinq (5) ans à compter de la date de début d'activitéconvention d'établissement CIMENTERIE SAHELDécret N° 102 du 23/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société   CIMENTERIE DU SAHEexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRF  IRF : exonération pour cinq (5) ans à compter de la date de début d'activitéconvention d'établissement CIMENTERIE SAHELDécret N° 102 du 23/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société   CIMENTERIE DU SAHEexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

DD  paiement de 3,50/0 de droit cumulé à l'importation sur les biens d'équipements, de matériaux de construction nécessaires, machines, mobiliers et pièces de rechange pendant toute la durée de la conventionconvention d'établissement CIMENTERIE SAHELDécret N° 102 du 23/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société   CIMENTERIE DU SAHEtaux réduit Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0  paiement de 3,50/0 de droit cumulé à l'importation sur les biens d'équipements, de matériaux de construction nécessaires, machines, mobiliers et pièces de rechange pendant toute la durée de la conventionconvention d'établissement CIMENTERIE SAHELDécret N° 102 du 23/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société   CIMENTERIE DU SAHEexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS  paiement de 3,50/0 de droit cumulé à l'importation sur les biens d'équipements, de matériaux de construction nécessaires, machines, mobiliers et pièces de rechange pendant toute la durée de la conventionconvention d'établissement CIMENTERIE SAHELDécret N° 102 du 23/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société   CIMENTERIE DU SAHEexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRCM  IRCM: Exonération pour cinq (5) ans à compter de la date de début d'activité.convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   Article 14 I .2. Décret N° 095 du 12/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   exonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

IRF IRF  : Exonération pour cinq (5) ans à compter de la date de début d'activité.convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   Article 14 I .2. Décret N° 095 du 12/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   exonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TA  TA : Exonération pour cinq (5) ans à compter de la date de début d'activité.convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   Article 14 I .2. Décret N° 095 du 12/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   exonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD  paiement de 3,50/0 de droit cumulé à l'importation sur les biens d'équipements, de matériaux de construction nécessaires, machines, mobiliers, et pièces de rechanges pendant toute la durée de la convention. La liste des matériels, équipements, machines, biens mobiliers et pièces de rechanges reconnaissable comme leur étant destinés, sera convenue avec le Ministère des Finances et annexée à la présente convention.convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   Article 14 I .2. Décret N° 095 du 12/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   taux réduit permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0  paiement de 3,50/0 de droit cumulé à l'importation sur les biens d'équipements, de matériaux de construction nécessaires, machines, mobiliers, et pièces de rechanges pendant toute la durée de la convention. La liste des matériels, équipements, machines, biens mobiliers et pièces de rechanges reconnaissable comme leur étant destinés, sera convenue avec le Ministère des Finances et annexée à la présente convention.convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   Article 14 I .2. Décret N° 095 du 12/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS  paiement de 3,50/0 de droit cumulé à l'importation sur les biens d'équipements, de matériaux de construction nécessaires, machines, mobiliers, et pièces de rechanges pendant toute la durée de la convention. La liste des matériels, équipements, machines, biens mobiliers et pièces de rechanges reconnaissable comme leur étant destinés, sera convenue avec le Ministère des Finances et annexée à la présente convention.convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   Article 14 I .2. Décret N° 095 du 12/05/2016 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIAN TERMINAL OPERATORS (MTO)   exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRCM Exonéré de l'Impôt sur le Revenu Foncier (IRF) et de la Taxe d'Apprentissage (TA) L’investisseur bénéficie durant les cinq premières années de l’exonération de l’TOFconvention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) Décret N° 007 du 26/01/2017 portant convention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

IRF Exonéré de l'Impôt sur le Revenu Foncier (IRF) et de la Taxe d'Apprentissage (TA) L’investisseur bénéficie durant les cinq premières années de l’exonération de l’TOFconvention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) Décret N° 007 du 26/01/2017 portant convention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TA Exonéré de l'Impôt sur le Revenu Foncier (IRF) et de la Taxe d'Apprentissage (TA) L’investisseur bénéficie durant les cinq premières années de l’exonération de l’TOFconvention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) Décret N° 007 du 26/01/2017 portant convention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TOF Exonéré de l'Impôt sur le Revenu Foncier (IRF) et de la Taxe d'Apprentissage (TA) L’investisseur bénéficie durant les cinq premières années de l’exonération de l’TOFconvention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) Décret N° 007 du 26/01/2017 portant convention entre l'Etat et la société  LES GRANS MOULINS DE MAURITANIE (GMM) exonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRCM a) la société bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :             ● IRCM (Impôts sur les Revenus des Capitaux Mobiliers)            ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier)            ● TA (Taxe d’Apprentissage) convention entre l'Etat et la société  TOP-SITAFER  Décret N° 015 du 13/02/2017 portant convention entre l'Etat et la société  TOP-SITAFER  exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

IRF a) la société bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :             ● IRCM (Impôts sur les Revenus des Capitaux Mobiliers)            ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier)            ● TA (Taxe d’Apprentissage)convention entre l'Etat et la société  TOP-SITAFER  Décret N° 015 du 13/02/2017 portant convention entre l'Etat et la société  TOP-SITAFER  exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TA a) la société bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :             ● IRCM (Impôts sur les Revenus des Capitaux Mobiliers)            ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier)            ● TA (Taxe d’Apprentissage) convention entre l'Etat et la société  TOP-SITAFER  Décret N° 015 du 13/02/2017 portant convention entre l'Etat et la société  TOP-SITAFER  exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRF la société bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :                       ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier)            ● TA (Taxe d’Apprentissage) convention entre l'Etat et la société  MAURITANIENNE DE PRODUITS ALIMENTAIRES (MPA)Décret N° 123 du 18/10/2017 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIENNE DE PRODUITS ALIMENTAIRES (MPA)exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TA la société bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :                       ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier)            ● TA (Taxe d’Apprentissage) convention entre l'Etat et la société  MAURITANIENNE DE PRODUITS ALIMENTAIRES (MPA)Décret N° 123 du 18/10/2017 portant convention entre l'Etat et la société  MAURITANIENNE DE PRODUITS ALIMENTAIRES (MPA)exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRCM  Durant toute la durée de la convention, l'investisseur bénéficie des exonérations portant sur les impôts et taxes suivants : • Impôt sur les Revenus des Capitaux Mobiliers (IRCM) ; • Impôt sur le Revenu Foncier (IRF) ; • Taxed'Apprentissage (TA).convention entre l'Etat et la société  T .N.DArt 9-2Décrét n° 2020-055 en date du 08/04/2020 portant convention entre l'Etat et la société  T .N.Dexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non
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IRF  Durant toute la durée de la convention, l'investisseur bénéficie des exonérations portant sur les impôts et taxes suivants : • Impôt sur les Revenus des Capitaux Mobiliers (IRCM) ; • Impôt sur le Revenu Foncier (IRF) ; • Taxed'Apprentissage (TA).convention entre l'Etat et la société  T .N.DArt 9-2Décrét n° 2020-055 en date du 08/04/2020 portant convention entre l'Etat et la société  T .N.Dexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TA  Durant toute la durée de la convention, l'investisseur bénéficie des exonérations portant sur les impôts et taxes suivants : • Impôt sur les Revenus des Capitaux Mobiliers (IRCM) ; • Impôt sur le Revenu Foncier (IRF) ; • Taxed'Apprentissage (TA).convention entre l'Etat et la société  T .N.DArt 9-2Décrét n° 2020-055 en date du 08/04/2020 portant convention entre l'Etat et la société  T .N.Dexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IS Pendant une durée de huit (8) ans, l'investisseur bénéficie d'une exonération en matièrede . • Impôt sur Sociétés (IS), conformément aux dispositions de l'article 24 du Code des Investissementconvention entre l'Etat et la société  T .N.DArt 9-2Décrét n° 2020-055 en date du 08/04/2020 portant convention entre l'Etat et la société  T .N.Dexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) DECRET N° 2020-053 DU 08/04/2020 ET CONVENTIO AVEC LE GOUVERNEMENT DE LA SOCIETE TND-SARLDECRET N° 2020-053 DU 08/04/2020 ET CONVENTIO AVEC LE GOUVERNEMENT DE LA SOCIETE TND-SARLexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) DECRET N° 2020-053 DU 08/04/2020 ET CONVENTIO AVEC LE GOUVERNEMENT DE LA SOCIETE TND-SARLDECRET N° 2020-053 DU 08/04/2020 ET CONVENTIO AVEC LE GOUVERNEMENT DE LA SOCIETE TND-SARLexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

pc Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) DECRET N° 2020-053 DU 08/04/2020 ET CONVENTIO AVEC LE GOUVERNEMENT DE LA SOCIETE TND-SARLDECRET N° 2020-053 DU 08/04/2020 ET CONVENTIO AVEC LE GOUVERNEMENT DE LA SOCIETE TND-SARLexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 les entreprises de production de l'eaux minérale pratique exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 les entreprises de production de ciment pratique exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013exonération totale Permanente Economique eaux Entreprises privéesnon oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013exonération totale Permanente Economique eaux Entreprises privéesoui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013exonération totale Permanente Economique eaux Entreprises privéesoui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013SNFP LOI DE FINANCE 2013-009 DU 23/01/2013exonération totale Permanente Economique eaux Entreprises privéesoui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention projet de Construction du pont de RossoConvention projet de Construction du pont de Rossoexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention projet de Construction du pont de RossoConvention projet de Construction du pont de Rossoexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention projet de Construction du pont de RossoConvention projet de Construction du pont de Rossoexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention projet de Construction du pont de RossoConvention projet de Construction du pont de Rossoexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SAMIA loi N 2014-031 Convention PSAMIA loi N 2014-031 Convention Pexonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesnon oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SAMIA loi N 2014-031 Convention PSAMIA loi N 2014-031 Convention Pexonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SAMIA loi N 2014-031 Convention PSAMIA loi N 2014-031 Convention Pexonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SAMIA loi N 2014-031 Convention PSAMIA loi N 2014-031 Convention Pexonération totale Permanente Economique mines Entreprises privéesoui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Accord de siege entre RIM et Conterpart InternationalAccord de siege entre RIM et Conterpart Internationalexonération totale Permanente Economique tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxnon oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Accord de siege entre RIM et Conterpart InternationalAccord de siege entre RIM et Conterpart Internationalexonération totale Permanente Economique tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Accord de siege entre RIM et Conterpart InternationalAccord de siege entre RIM et Conterpart Internationalexonération totale Permanente Economique tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Accord de siege entre RIM et Conterpart InternationalAccord de siege entre RIM et Conterpart Internationalexonération totale Permanente Economique tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) DECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURDECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURexonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) DECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURDECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURexonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) DECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURDECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURexonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) DECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURDECRET N° 385/2019 DU 29/11/2019 TAAZOURexonération totale Permanente social tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMConvention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMexonération totale Permanente Economique transport aerien Entreprises privéesnon oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMConvention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMexonération totale Permanente Economique transport aerien Entreprises privéesnon oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMConvention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMexonération totale Permanente Economique transport aerien Entreprises privéesnon oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMConvention de chicago du 17/12/1944 OACI 1962 RIMexonération totale Permanente Economique transport aerien Entreprises privéesnon oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019exonération totale Permanente Economique eaux EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019exonération totale Permanente Economique eaux EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019exonération totale Permanente Economique eaux EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019SNFP LOI N° 2019-033 du 22/05/2019exonération totale Permanente Economique eaux EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Contrat pragramme STPContrat pragramme STPexonération totale Permanente Economique transport public EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Contrat pragramme STPContrat pragramme STPexonération totale Permanente Economique transport public EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Contrat pragramme STPContrat pragramme STPexonération totale Permanente Economique transport public EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Contrat pragramme STPContrat pragramme STPexonération totale Permanente Economique transport public EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxnon oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010Fondation Bouamatou decret 149/2010 du 04/07/2010exonération totale Permanente social tout secteur Association , ONG et Organismes internationnauxoui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Covention cadre Min defense et UECovention cadre Min defense et UEexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Covention cadre Min defense et UECovention cadre Min defense et UEexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Covention cadre Min defense et UECovention cadre Min defense et UEexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Covention cadre Min defense et UECovention cadre Min defense et UEexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Ordonence N°:84 122/CMSNOrdonence N°:84 122/CMSNexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Ordonence N°:84 122/CMSNOrdonence N°:84 122/CMSNexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Ordonence N°:84 122/CMSNOrdonence N°:84 122/CMSNexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Ordonence N°:84 122/CMSNOrdonence N°:84 122/CMSNexonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique non oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (Exo totale) Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019Convention de coopération entre RIM et l'association ALIMA du 02/01/2019exonération totale Permanente Economique tout secteur EPIC, EPA, projet et Socités à participation publique oui oui

TVA Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (paiement  IMF) Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (paiement  IMF) Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (paiement  IMF) Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Exemptions exceptionnelles et conditionnelles (paiement  IMF) Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017Top-sitafer decret N°2017-015 du 13/02/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention Etat OMIC Decret 2014-84Convention Etat OMIC Decret 2014-84exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention Etat OMIC Decret 2014-84Convention Etat OMIC Decret 2014-84exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention Etat OMIC Decret 2014-84Convention Etat OMIC Decret 2014-84exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention  Fasq et GouvernementConvention  Fasq et Gouvernementexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention  Fasq et GouvernementConvention  Fasq et Gouvernementexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention  Fasq et GouvernementConvention  Fasq et Gouvernementexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURIPACK ARRETE N° 0052 DU 14/01/2015MAURIPACK ARRETE N° 0052 DU 14/01/2015exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURIPACK ARRETE N° 0052 DU 14/01/2015MAURIPACK ARRETE N° 0052 DU 14/01/2015exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURIPACK ARRETE N° 0052 DU 14/01/2015MAURIPACK ARRETE N° 0052 DU 14/01/2015exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Top-sitaser decret N°2017-015 du 13/02/2017Top-sitaser decret N°2017-015 du 13/02/2017exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui
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RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Top-sitaser decret N°2017-015 du 13/02/2017Top-sitaser decret N°2017-015 du 13/02/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Top-sitaser decret N°2017-015 du 13/02/2017Top-sitaser decret N°2017-015 du 13/02/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAUPROM décret  0007/MF 06-01-2020MAUPROM décret  0007/MF 06-01-2020exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAUPROM décret  0007/MF 06-01-2020MAUPROM décret  0007/MF 06-01-2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAUPROM décret  0007/MF 06-01-2020MAUPROM décret  0007/MF 06-01-2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) 0338   arreté N°:0076/MDMEFCB/SEPP0338   arreté N°:0076/MDMEFCB/SEPPexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) 0338   arreté N°:0076/MDMEFCB/SEPP0338   arreté N°:0076/MDMEFCB/SEPPexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) 0338   arreté N°:0076/MDMEFCB/SEPP0338   arreté N°:0076/MDMEFCB/SEPPexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) IPAL PEX MAURITANIE ARETTE N° 274 DU 17/03/2017IPAL PEX MAURITANIE ARETTE N° 274 DU 17/03/2017exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) IPAL PEX MAURITANIE ARETTE N° 274 DU 17/03/2017IPAL PEX MAURITANIE ARETTE N° 274 DU 17/03/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) IPAL PEX MAURITANIE ARETTE N° 274 DU 17/03/2017IPAL PEX MAURITANIE ARETTE N° 274 DU 17/03/2017exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) AZZUR ARRETE N° 393 DU 13/05/2020AZZUR ARRETE N° 393 DU 13/05/2020exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) AZZUR ARRETE N° 393 DU 13/05/2020AZZUR ARRETE N° 393 DU 13/05/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) AZZUR ARRETE N° 393 DU 13/05/2020AZZUR ARRETE N° 393 DU 13/05/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOCIETE BEN TAYBA ARRETE N° 1085 DU 07/12/2020SOCIETE BEN TAYBA ARRETE N° 1085 DU 07/12/2020exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOCIETE BEN TAYBA ARRETE N° 1085 DU 07/12/2020SOCIETE BEN TAYBA ARRETE N° 1085 DU 07/12/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOCIETE BEN TAYBA ARRETE N° 1085 DU 07/12/2020SOCIETE BEN TAYBA ARRETE N° 1085 DU 07/12/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SADARANE sa   ARRETE N° 1159 du24/12/2020SADARANE sa   ARRETE N° 1159 du24/12/2020exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SADARANE sa   ARRETE N° 1159 du24/12/2020SADARANE sa   ARRETE N° 1159 du24/12/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SADARANE sa   ARRETE N° 1159 du24/12/2020SADARANE sa   ARRETE N° 1159 du24/12/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) FOURRAGE DU SUD ARRETE N° 139  DU 10/02/2021FOURRAGE DU SUD ARRETE N° 139  DU 10/02/2021exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) FOURRAGE DU SUD ARRETE N° 139  DU 10/02/2021FOURRAGE DU SUD ARRETE N° 139  DU 10/02/2021exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) FOURRAGE DU SUD ARRETE N° 139  DU 10/02/2021FOURRAGE DU SUD ARRETE N° 139  DU 10/02/2021exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Bio PACKAGING Arrete 895 du 27-07-2021Bio PACKAGING Arrete 895 du 27-07-2021exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Bio PACKAGING Arrete 895 du 27-07-2021Bio PACKAGING Arrete 895 du 27-07-2021exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Bio PACKAGING Arrete 895 du 27-07-2021Bio PACKAGING Arrete 895 du 27-07-2021exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) ARRETER 00009 : RIM POUR WAGON RPGARRETER 00009 : RIM POUR WAGON RPGexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) ARRETER 00009 : RIM POUR WAGON RPGARRETER 00009 : RIM POUR WAGON RPGexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) ARRETER 00009 : RIM POUR WAGON RPGARRETER 00009 : RIM POUR WAGON RPGexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURIMS Arreté N°3478/MF DU 20/10/2014MAURIMS Arreté N°3478/MF DU 20/10/2014exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURIMS Arreté N°3478/MF DU 20/10/2014MAURIMS Arreté N°3478/MF DU 20/10/2014exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURIMS Arreté N°3478/MF DU 20/10/2014MAURIMS Arreté N°3478/MF DU 20/10/2014exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) POLYMAS - SARL DECRET N° 90-128POLYMAS - SARL DECRET N° 90-128exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) POLYMAS - SARL DECRET N° 90-128POLYMAS - SARL DECRET N° 90-128exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) POLYMAS - SARL DECRET N° 90-128POLYMAS - SARL DECRET N° 90-128exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOMEME - ARRETE N° 0008/MF DU 06-01-2020SOMEME - ARRETE N° 0008/MF DU 06-01-2020exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOMEME - ARRETE N° 0008/MF DU 06-01-2020SOMEME - ARRETE N° 0008/MF DU 06-01-2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOMEME - ARRETE N° 0008/MF DU 06-01-2020SOMEME - ARRETE N° 0008/MF DU 06-01-2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) CONVENTION HABIB CHEMAL DECRET 2018/40/PM DU 05/10/2018CONVENTION HABIB CHEMAL DECRET 2018/40/PM DU 05/10/2018exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) CONVENTION HABIB CHEMAL DECRET 2018/40/PM DU 05/10/2018CONVENTION HABIB CHEMAL DECRET 2018/40/PM DU 05/10/2018exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) CONVENTION HABIB CHEMAL DECRET 2018/40/PM DU 05/10/2018CONVENTION HABIB CHEMAL DECRET 2018/40/PM DU 05/10/2018exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOMEME - décret 0008/MF du 06-01-20SOMEME - décret 0008/MF du 06-01-20exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOMEME - décret 0008/MF du 06-01-20SOMEME - décret 0008/MF du 06-01-20exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) SOMEME - décret 0008/MF du 06-01-20SOMEME - décret 0008/MF du 06-01-20exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURI SOAP ARRETE N° 412 DU 18/03/2015MAURI SOAP ARRETE N° 412 DU 18/03/2015exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURI SOAP ARRETE N° 412 DU 18/03/2015MAURI SOAP ARRETE N° 412 DU 18/03/2015exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURI SOAP ARRETE N° 412 DU 18/03/2015MAURI SOAP ARRETE N° 412 DU 18/03/2015exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURICONSERV-SA ARRETE 014/MF DU 23/11/2020MAURICONSERV-SA ARRETE 014/MF DU 23/11/2020exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURICONSERV-SA ARRETE 014/MF DU 23/11/2020MAURICONSERV-SA ARRETE 014/MF DU 23/11/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) MAURICONSERV-SA ARRETE 014/MF DU 23/11/2020MAURICONSERV-SA ARRETE 014/MF DU 23/11/2020exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Arreté 0666/20/MF Fich Express - SAArreté 0666/20/MF Fich Express - SAexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Arreté 0666/20/MF Fich Express - SAArreté 0666/20/MF Fich Express - SAexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Arreté 0666/20/MF Fich Express - SAArreté 0666/20/MF Fich Express - SAexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) ARRETE 1013/MF DU 22/11/2020 MAURITANIEN DES JUS GAZEUXARRETE 1013/MF DU 22/11/2020 MAURITANIEN DES JUS GAZEUXexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) ARRETE 1013/MF DU 22/11/2020 MAURITANIEN DES JUS GAZEUXARRETE 1013/MF DU 22/11/2020 MAURITANIEN DES JUS GAZEUXexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) ARRETE 1013/MF DU 22/11/2020 MAURITANIEN DES JUS GAZEUXARRETE 1013/MF DU 22/11/2020 MAURITANIEN DES JUS GAZEUXexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention Etat-MPA Decret 2017-123Convention Etat-MPA Decret 2017-123exonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention Etat-MPA Decret 2017-123Convention Etat-MPA Decret 2017-123exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Convention Etat-MPA Decret 2017-123Convention Etat-MPA Decret 2017-123exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

DD Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Arreté N° 603IBDAE-SAArreté N° 603IBDAE-SAexonération partiellePermanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Arreté N° 603IBDAE-SAArreté N° 603IBDAE-SAexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (droits cumules a 3.5%) Arreté N° 603IBDAE-SAArreté N° 603IBDAE-SAexonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TC0 les entreprises de production de fer à béton pratique exonération totale Permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TOF c) Pendant une durée de cinq (5) ans, l'investisseur bénéficie d'une exonération en matière de : • Taxe sur les Opérations Financières (TOF).convention entre l'Etat et la société  T .N.DArt 9-2Décrét n° 2020-055 en date du 08/04/2020 portant convention entre l'Etat et la société  T .N.Dexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

ITS convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA Art 9-2Décrét n° 2020-055 en date du 08/04/2020 portant convention entre l'Etat et la société  T .N.Dtaux réduit permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRF a) la société  bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :            ● IRF (Impôts sur le revenu Foncier)           convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA Décrét n° 2019-059 en date du 08 avril 2019 portant convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TA a) la société  bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :                       ● TA (Taxe d’Apprentissage)      convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA Décrét n° 2019-059 en date du 08 avril 2019 portant convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

IRCM a) la société  bénéficie durant toute la durée de la convention des exonérations suivantes :                    ● IRCM (Impôts sur les Revenus des Capitaux Mobiliers)convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA Décrét n° 2019-059 en date du 08 avril 2019 portant convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA exonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui non

TOF  b) Pendant une durée de trois (3) ans, l’investisseur bénéficie d’exonération en matière de :             Taxe sur les opérations financières (TOF).convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA Décrét n° 2019-059 en date du 08 avril 2019 portant convention entre l'Etat et la société  ARISE MAURITANIA exonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA Au titre du Code des Investissements (Exo totale) Convention Etat-ARISEConvention Etat-ARISEexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui

DD Au titre du Code des Investissements (Exo totale) Convention Etat-ARISEConvention Etat-ARISEexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

RS Au titre du Code des Investissements (Exo totale) Convention Etat-ARISEConvention Etat-ARISEexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

PC Au titre du Code des Investissements (Exo totale) Convention Etat-ARISEConvention Etat-ARISEexonération totale permanente Economique tout secteur Entreprises privéesoui oui

TVA Les entreprises agréées ne sont soumises dans la zone franche, à raison de leurs activités  agréées, à aucun impôt, taxe, redevance, retenue à la source, droit de timbre ou  d'enregistrement ou prélèvement obligatoire, direct ou indirect, de quelque nature que ce soit   et quelle qu'en soit la dénomination, y compris l'impôt minimum forfaitaire, autres que ceux  expressément prévus dans la présente loi, ceux relevant d'un secteur d'activités exclu de la  présente loi, la taxation visée à l’Article 46 ou toute contribution ou redevance correspondant  à un service utilisé ou dont bénéficient les développeurs, opérateurs ou entreprises agréées. loi de la zone frache art 41 de la loi de la zone francheexonération totale provisoire Economique tout secteur Entreprises privéesnon oui
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